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TIIVISTELMÄ 
 

Katemateriaalin valitseminen pientaloon on aivan yhtä tärkeä asia kuin julkisivumateriaalis-

ta päättäminen - onhan katto merkittävä osa julkisivua eli talon nk. viides julkisivu. Kateai-

neen valintaan vaikuttavat tällöin monet seikat kuten esimerkiksi kattokaltevuus tai viran-

omaisten asettamat kaavamääräykset. Uusissa pientaloissa käytetään pääasiassa betoni-, 

bitumi-, kuitusementti-, savi- tai teräspohjaisia katemateriaaleja, joilla on omat esteettiset ja 

tekniset ominaisuutensa. Viime kädessä katon kokonaiskustannukset tulevat olemaan 

määräävinä tekijöinä materiaalin valinnassa. Ei pidä myöskään unohtaa katon oikeata 

suunnittelua, toteutusta ja huoltoa, jolloin voidaan välttyä monelta harmilta katon koko elin-

kaaren aikana.  

 

Tässä työssä käsitellään edellä esitettyjä katemateriaalin valintaan liittyviä asioita tiiviste-

tyssä muodossa. Aineistoa on kerätty eri tietolähteistä pääasiallisesti vuoden 2005 alku-

puolella, vaikka itse työn perusajatus ja -muoto ovat syntyneet jo muutamaa vuotta aiem-

min. Kaiken kaikkiaan tavoitteena on ollut luoda mahdollisimman kattava ja päivitetty koos-

te tämän hetken erilaisista vaihtoehdoista helpottamaan omalta osaltaan pientalorakenta-

jan erästä olennaista valintaprosessia. 
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ABSTRACT 
 

In a one-family house, the choice of roofing material is as important as that for the facade. 

After all, the roof constitutes an important part of the facade, as the building’s so-called fifth 

front. And thus, several factors affect the choice of material, as for example the inclination 

of the roof or the existing planning regulations. The roofing materials of the new one-family 

houses are chiefly concrete-, bitumen-, fibre cement-, clay- or steel-based. Naturally, these 

materials have their own aesthetic and technical characteristics, which are here presented. 

Ultimately, the total cost of the roof will be a determining factor in the selection of a mate-

rial. Nor should one forget the importance of the correct design, construction and mainte-

nance of the roof in avoiding problems in the long run, as well as the short. 

 

This work looks briefly at the above-presented issues in relation to the choice of roofing 

material. The study material has been collected from various sources, mainly in the begin-

ning of 2005; the concept and form were conceived a few years prior. The objective was to 

make an extensive current investigation of the different options, in order to facilitate the 

one-family house builder in this integral choice process. 
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1 JOHDANTO 

 

Pientalohankkeessa yksi tärkeistä valinnoista on vesikattotyypin ratkaiseminen. Vesikate-

valmistajien esitteitä selaamalla löytyvät kunkin mielestä tärkeimmät ominaisuudet. Täl-

löinkin asennusohjeisiin huolellisesti perehtymällä välttyy monelta murheelta. Oikean 

asennustavan merkitys korostuu erityisesti vanhan katteen uusimisen yhteydessä.  
 

Vanhassa rakennuksessa tuuletuksessa saattaa olla ongelmia, joten korjattavaa löytyy jo 

ennen uuden katteen asentamista. Vanhan katteen päälle voi periaatteessa vaihtaa minkä 

tahansa toisen materiaalin, mutta aina se ei ole järkevää, vaan kannattaa pysyä alkuperäi-

sen kaltaisessa katemateriaalissa. 

 

On olemassa myös erillisiä määräyksiä ja ohjeita, jotka koskevat kosteudesta johtuvien 

vaurioiden ja haittojen välttämistä rakentamisessa. Rakennuksen kattoa koskevat määrä-

ykset ovat seuraavat:  

 
− Vesikaton on estettävä sadeveden, lumen ja sulamisveden tunkeutumisen kattoraken-

teisiin, seiniin ja sisätiloihin. 
 

− Katto on suunniteltava ja rakennettava siten, että vesi poistuu katolta suunnitellulla ta-
valla rakennusta vahingoittamatta. 

 
− Vesikatolla on oltava katteelle sopiva riittävä kaltevuus ja tiiviys veden poisjohtamisek-

si. Katteen on kestettävä ilmastorasitukset, lumen ja jään aiheuttamat rasitukset sekä 
huoltotoimenpiteiden vaatima liikkuminen katolla. 

 
− Yläpohjan eri kerrokset ja katon tuuletus on suunniteltava ja rakennettava siten, ettei 

kattoon kerry vesihöyryn diffuusion tai ilmavirtausten vuoksi haitallisessa määrin kos-
teutta ja että rakenteisiin mahdollisesti pääsevä kosteus voi kuivua. /1/ 

 

Kattopinnoite on todennäköisesti tärkein rakennusosa, koska se suojaa muita rakenteita 

sään ja ilman epäpuhtauksien aiheuttamilta rasituksilta. Väärin suunnitellun ja tehdyn ka-

ton aiheuttamat vauriot ovat usein moninkertaiset rakennusaikana mahdollisesti tehtyyn 

säästöön verrattuna. Merkittävä vaurioiden aiheuttaja on myös vuosihuollon laiminlyömi-

nen. Huoltoa kaipaamatonta kattoa ei ole olemassakaan. 

 

Jatkossa esitellään tavallisimpia katemateriaaleja, joita suomalaiset pientalorakentajat 

käyttävät vesikatoissaan. Työssä käsitellään lisäksi myös eri katemateriaalien kustannus-

tekijöitä sekä katon ja katteiden elinkaareen vaikuttavia tekijöitä. Esitys ei pyri olemaan 

täydellinen, vaan yksinkertaisesti tuomaan esille tavallisimpia katteisiin liittyviä seikkoja, 

joista toivottavasti olisi hyötyä aiheesta enemmän kiinnostuneelle rakentajalle. 
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2 KATEAINEEN VALINTAPERUSTEITA 
 

2.1 Kattokaltevuus 
 

Jokaiselle katemateriaalille on määrätty vähimmäiskaltevuus (ks. kuvat 1 ja 2), jota täytyy 

ehdottomasti noudattaa jo senkin vuoksi, että valmiin katon mahdollinen takuu olisi voi-

massa. Erikoistoimenpiteet, joita käyttämällä voitaisiin käyttää loivempia kaltevuuksia, ovat 

vähintäänkin arveluttavia ja vaikeasti toteutettavia, eikä lopputulos ole toimiva. Katteella ei 

kallistuksia enää voi tehdä. Liitteenä olevassa taulukossa (liite) on esitetty RT - kortiston 

ohjeen /2/ mukaisia vähimmäiskattokaltevuuksia tässä työssä käsiteltyjen katemateriaalien 

osalta. 

 

     
Kuva 1 Yleisiä pientalojen kattokaltevuuksia Kuva 2 Kaltevuussuhde 1:2 

 

2.2 Muut perusteet 
 

Muita katemateriaalin valintaan vaikuttavia asioita ovat: 

 

− viranomaisten asettamat kaavamääräykset 
− katemateriaalin sopivuus rakennukseen ja ympäristöön sekä ns. teollisuusilmastoon 
− erikoistöiden eli vaikeiden kohtien tiivistämisen osuus materiaalimenekkiin ja katteen 

kustannuksiin; vaikeita kohtia ovat mm. läpimenot, hormistojen juuret, kuvetaitteet jne. 
− todellisten kustannusten määrä, jolloin tulee ottaa huomioon kattokannattajien, alustan 

ja katemateriaalin kustannukset töineen. 
 

Tämän lisäksi on selvitettävä, onko käytettävä ammattitaitoista kateasentajaa vai voiko va-

litun katteen tehdä omatoimisesti ja ilman erikoistyökaluja. 
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3 PIENTALOJEN KATTOMUODOT JA KATETYYPIT 

 

Pientaloissa eniten käytettyjä kattomuotoja ovat: 

 

− harjakatto, yksi harja ja kaksi lapetta 

 

− taitekatto (mansardikatto, satulakatto), harjakatto, jonka lappeiden poik-

ki talon päästä päähän kulkee vaakasuora taite 

 

− aumakatto, neljälappeinen harjakatto, josta päädyt on leikattu viistosti 

pois 

 

− kurukatto (sisäänpäin kalteva katto), jossa on kaksi tai useampia lappei-

ta. Vedenpoisto tapahtuu sisäkautta. 

− laakakatto, vähän kaltevuutta, jolloin vedenpoisto tapahtuu niin ikään si-

säkautta 

 

− pulpettikatto, yksilappeinen ja kalteva yhteen suuntaan. 

 

 

Kuten edellä mainittiin, kaltevuus vaikuttaa myös katemateriaalin valintaan, koska loiva 

katto rajoittaa käyttökelpoisien vaihtoehtojen määrää. Kaikki kattomuodot ovat oikein teh-

tyinä toimivia, mutta on hyvä pitää mielessä, että mitä yksinkertaisempi kattomuoto on, sitä 

varmemmin katto toimii halutulla tavalla. Lisäksi eroja esiintyy puhdistus- ja huoltotarpees-

sa. 

 

Vedenpitävyyden mukaan jaoteltuna tavallisimmat juoksevan veden pitävien kattojen kate-

tyypit pientaloissa ovat: 

 
− bitumiset kattolaattakatteet 
− kuitusementtilevykatteet 
− muotokatteet (teräsohutlevypohjaisia) 
− profiloidut teräslevyt 
− sileät teräslevyt 
− tiilikatteet. 

 

Seisovan veden pitäviä katteita tällä jakotavalla esitettynä ovat bitumikermi (tiivissauma), 

useampikermiset bitumikatteet sekä muovi- ja kumikatteet. Seuraavilla sivuilla esitellään 

edellä mainittuja katetyyppejä yksityiskohtaisemmin. Muita harvemmin käytettyjä katemate-

riaaleja ovat mm. paanut, olki ja päreet, joita ei tässä yhteydessä käsitellä. 
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4 KUITUSEMENTTILEVYKATE 
 

Asbestisementistä tehdyt kattolaatat, ns. Eternit-levyt, tulivat markkinoille vuosisadan alku-

puolella. Asbestisementtilevyt valmistettiin asbestikuidusta ja sementistä puristamalla. Ko-

nowin Maatalouden rakennukset -kirjassa vuodelta 1931 todetaan Eternit -levyjen alkavan 

"jo tulla maatalousrakennuksissamme käytäntöön, kun eterniittilevyjä on ruvettu valmista-

maan kotimaassa". Asbestisementtilevykatot olivat tiilikattoihin nähden kevyitä, palamat-

tomia, mutta melko kalliiksi mainittuja. / 3, s. 173./ 

 

Kuitusementtilevy tunnetaan Suomessa paremmin ainoan markkinoilla olevan tuotteen ni-

men perusteella eli Vartti-katteena. Varttilevyjä on kolmea eri tyyppiä, jotka kaikki ovat pe-

rusmuodoltaan aaltomuotoisia. Aallon muoto vaihtelee levytyypin mukaan. 

 

4.1 Kateaineen valmistus 
 

Kuitusementtikatteet valmistetaan sementtimassasta, joka sisältää raudoituksen tapaan 

toimivia selluloosakuituja. Nykyaikainen kuitusementti ei sisällä mitään terveydelle haitalli-

sia aineita, kuten esimerkiksi asbestia. 

 

Kate värjätään valmistusvaiheessa kahteen kertaan, joista päällimmäinen kerros estää 

suolojen nousun pintaan. Saatavilla olevat värit ovat musta, ruskea, punainen ja harmaa 

(kuva 3). 

 
Kuva 3 Katevärivaihtoehdot 



TAMPEREEN AMMATTIKORKEAKOULU 
Rakennusosasto, talonrakennustekniikka 

TUTKINTOTYÖ 10 (34)

Petri Janhunen 
 
 

Normaali "vartti" on levykooltaan 1000 x 1095 x 5,7 mm, jolloin se painaa 11,4 kg/levy. 

Katteen hyötypituus on 900 mm, hyötyleveys 1045 mm sekä paino 10,4 kg/m². Katteen 

menekki on tällöin noin 1,1 kpl/m². 

 

4.2 Katteen asennus 
 

Kuitusementtilevyn jäykkyys on aaltomaisen profiloinnin ansiosta niin suuri, että ruodeväli-

nä käytetään 900 mm:ä ja ruoteen kokona 38 x 100 tai 44 x 100 (50 x 100) mm:n puutava-

raa kattokannattajien välin mukaan. 

 

Kate kiinnitetään kuitusementtilevyjen kiinnitykseen tarkoitetuilla 105 mm:n ruuveilla levy-

jen aallonharjalla valmiina olevista rei'istä alusruoteisiin. Levyjen asennus aloitetaan aina 

alhaalta katsottuna vasemmasta alakulmasta edeten pystyrivi kerrallaan harjalle asti. Kat-

teen alustan kaltevuuden on oltava vähintään 1:5. Huomattavaa on, että kuitusementtilevy 

vaatii aina aluskatteen (kuvat 4 ja 5). 

 
Kuva 4 Alaräystäs Kuva 5 Päätyräystäs 

 

Mielikuvia katemateriaalista 
 

Varttilevyistä tehtyä kattoa (kuva 6) 

kuvataan tukevaksi ja ääntäeristä-

väksi, jota sade tai kovakaan tuuli ei 

paukuta. Kevyt käsiteltävyys ja 

helppo asennettavuus luetellaan 

edelleen varttikatteen hyviin ominai-

suuksiin. Kaikki katteeseen tarvitta-

vat lisävarusteet ovat myös saatavil-

la läpivientejä ja tuuletushormeja 

myöten. 

 

 

 
Kuva 6 Vartti-katto
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5 TIILIKATE 
 

Jo tämän vuosisadan alkupuolella alkoivat savikattotiilten tilalle tulla sementtikattotiilet, joi-

den tärkein etu oli suurempi mittatarkkuus. Niitä tehtiin käsin valamalla. Sementtitiilikatot 

siveltiin tehtäessä väriaineella, joka teki laatoista vedenpitäviä. Väriaineen liuetessa laatan 

pinnalta pois vesi pääsi tunkeutumaan tiilen sisään ja aiheutti siinä tuhoja. Sementtikattotii-

let valmistettiin valssitiilinä, ja näin saavutettiin tiivis kate, jonka ei katsottu tarvitsevan alus-

rakennetta vedenpitävyyden lisäämiseksi. Saumojen tiivistykseen suositeltiin vanhaa me-

netelmää, ullakolta tapahtuvaa laastitsemista. /3, s. 169 -170./ 

 

5.1 Kateaineen valmistus 
 

Kotimaiset betonikattotiilet valmistetaan automaattikoneilla muotoonpuristettavasta, läpi-

värjätystä betonimassasta, jonka lujuusluokka on suurempi kuin k 30. Valmistusmenetel-

män ansiosta tiilet ovat mittatarkkoja. Puristamisen jälkeen tiilet pinnoitetaan erityisesti be-

tonin käsittelyyn tarkoitetulla värimaalilla. Vakioväreinä ovat musta, punainen ja ruskea 

(kuva 7). 

 

 
Kuva 7 Betonisia ja keraamisia kattotiiliä 

 

Ulkomailta (mm. Eestistä, Ruotsista, Tanskasta ja Hollannista) tuotavat keraamiset kattotii-

let valmistetaan savimassasta polttamalla n. 1 000 °C:ssa. Väri määräytyy saven koostu-

muksesta ja polton vaikutuksesta. Tiilien näkyvä pinta voidaan myös lasittaa esimerkiksi si-

ten, että lasitusaine ruiskutetaan tiilien pintaan ja tiilet jälkipoltetaan. Lasituksen avulla voi-

daan tiilien värisävyä muuttaa haluttuun suuntaan. 
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Koska kattotiilillä on useita valmistajia, kattotiilien mitat poikkeavat toisistaan niin, että pi-

tuus on kaikilla 420 mm joitakin poikkeuksia lukuun ottamatta, mutta leveys vaihtelee 325–

340 mm:n välillä ja paksuus on 13 - 14 mm. Katteen hyötyleveys on 300 mm ja hyötypituus 

riippuu kattokaltevuudesta (kuva 8). Tiilien menekki on noin 10 kpl/m². 

 

 
Kuva 8 Tiilikatetyyppi 

5.2 Katteen asennus 
 

Tiilikate painaa 42,0 - 48,0 kg/m², ja koska moduulikoko on pieni, vaatii kate tiheän alusra-

kenteen (kuva 9). Ruodelaudoituksen tiheys riippuu myös katon kaltevuudesta, koska tiili-

en päittäislimitys on suurempi loivilla katoilla. Betonitiilikatteen minimikaltevuus on 1:5. 

Vastaavasti savitiilillä minimikaltevuus on n. 1:3 tiilityypin mukaisesti. 

 
 

Kuva 9 Päätyleikkaus. Tiilikatto vaatii aluskatteen. 

 

Tiilet ladotaan maasta katsoen oikean puoleisesta kulmasta alkaen paikoilleen edeten vi-

noittain harjan suuntaan (kuva 10). Ne kiinnitetään valmistajan antamien ohjeiden mukaisil-

la nauloilla tiilissä valmiina olevista kiinnitysrei'istä ruodepuuhun. 
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Kuva 10 Tiilien latomissuunta 

 

Tiilien naulausta vaativat seuraavat kohdat: lappeen alimmainen rivi, harjalla ylin rivi, mah-

dolliset päätyreunatiilet ja harjatiilet sekä läpäisykohtien ja taitteiden ympärillä yksi rivi kul-

lakin sivulla. Muut tiilet pysyvät painavana materiaalina paikallaan ilman naulausta. Jyr-

kemmillä katoilla naulataan lisäksi joka 2...6 tiilirivi. 

 

Katon sisätaitteet tehdään muovitetusta kattotiilien värisestä pellistä. Läpiviennit voidaan 

tehdä käyttämällä valmiita läpivientikappaleita. 

 

Keraamiset kattotiilet asennetaan samojen pääperiaatteiden mukaan kuin betonikattotiilet, 

mutta kiinnitykseen käytetään teräksisiä sidekoukkuja ja vain poikkeustapauksissa naula-

usta. 

 

Mielikuvia katemateriaalista 
 

Kattotiilistä tehtyä kattoa pidetään 

pitkäikäisenä ja helppohoitoisena. 

Tiilikate on myös helppo asentaa, 

mikä on pienrakentajalle tärkeä tie-

to. Tiilihissejä voi myös vuokrata 

kattamistyötä varten. Tarjolla on 

runsaasti kattamisessa tarvittavia 

läpivientejä ja muita lisätarvikkeita. 

Ulkonäöltään tiilikatto mielletään 

näyttäväksi ja katteen värivalikoima 

on myös hyvin laaja. Tämän lisäksi 

kattotiilessä arvostetaan sen äänet-

tömyyttä, pitkäikäisyyttä ja ympäris-

töön sopivuutta (kuva 11). 

 

 

 
Kuva 11 Betonitiilikatto 

 



TAMPEREEN AMMATTIKORKEAKOULU 
Rakennusosasto, talonrakennustekniikka 

TUTKINTOTYÖ 14 (34)

Petri Janhunen 
 
 
 
6 METALLIKATTEET 
 

Raudan ruostuminen on aina ollut ongelmallista. Varhaisin suojauskeino ns. valkoisen pel-

lin valmistamiseen oli rautapellin tinaus. Menetelmä oli aikaavievä: "läkkipelti" valmistettiin 

puhdistamalla rauta moninaisin vaihein ja hienotinaamalla se tinakylvyssä, johon oli lisätty 

hieman kuparia. "Valkoisen pellin" ohella valmistettiin tavallista, käsittelemätöntä ns. "mus-

taa peltiä", joka olikin tavallisin peltikatetyyppi galvanoidun pellin yleistymiseen saakka.  

 

"Musta pelti" tuli käsitellä huolellisesti, että se kestäisi ilman vaikutuksia. Pelti käsiteltiin 

kylmäpuristetulla vernissalla ja usein mönjättiin. Tämä tehtiin pellin molemmille puolille ja 

saumoihin. Hyvän kestävyyden aikaansaamiseksi käsittely uusittiin ensiksi kahden vuoden 

kuluttua, myöhemmin joka neljäs tai viides vuosi. Pinta käsiteltiin kivihiilitervalla tai se maa-

lattiin öljymaalilla, myöhemmin grafiittimaalilla. /3, s. 175./ 

 

6.1 Pääryhmät 
 

Metallikatteiden, erityisesti teräsohutlevyn, osuus pientalojen vesikatteena on melko suuri. 

Tuotteet voidaan jakaa kolmeen ryhmään: sileisiin saumattaviin (kuva 12), suorauraisiin 

profiililevyihin ja muotokatteisiin (kuva 13). Metallikatteiden etuna voidaan pitää suurten 

pintojen nopeaa katettavuutta. 

 

  
Kuva 12 Sileä katetyyppi   Kuva 13 Muotokatetyyppi 
 

 

6.1.1 Sileä saumattava metallikate 
 

Tämä tunnetaan myös nimellä konesaumakatto, saumattu peltikatto, rivipeltikatto jne. Le-

vyjen kiinnitys tehdään rivien reunoista, jolloin kiinnikkeet jäävät saumatessa piiloon rivin 

reunan sisään. Saumattu metallikate sopii sekä uusien että vanhojen monimutkaistenkin 

talojen vesikatteeksi (kuva 14). 
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Kuva 14 Konesaumakatto 

 

Kate tehdään joko sinkitystä, tai sinkitystä ja muovipinnoitetusta 0,5 tai 0,6 mm paksusta 

teräsohutlevystä. Myös alumiinia, kuparia ja ruostumatonta terästä käytetään jonkin verran. 

 

Katteen alustana käytetään tiheätä ruodelaudoitusta, joka on umpinainen räystäillä, harjal-

la, taitteissa, läpimenojen kohdalla ja paikoissa, joihin voi ylhäältä pudota lunta (kuva 15). 

Alustan minimikaltevuus on 1:10 ja rivien enimmäispituus noin 10 m. Aluskatetta on syytä 

käyttää, mikäli lämmöneristeen ja vesikatteen aluslaudoituksen väliin jää kapea alle 100 

mm:n tuuletusrako. Vesikatteen paino alusrakenteineen on 20 kg/m². 

 
Kuva 15 Umpeen laudoitettavat alueet 

 

Pienrakentamisessa katetyyppiä käytetään vähän, koska sen tekemisessä tarvitaan eri-

koistyökaluja ja hyvää peltisepän ammattitaitoa. 
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6.1.2 Profiloidut ohutlevyt 
 

Suorauraisiksi profiloituja metallikatteita valmistetaan pääasiassa 0,5–0,6 mm paksusta 

muovipinnoitetusta tai sinkitystä teräsohutlevystä tai alumiinista. Katteen paino on 3,5 - 4,0 

kg/m². 

 

Ruodelaudoituksen keskeltä keskelle -jako riippuu profiilin korkeudesta ja on kk 200–600. 

Profiloitu levy on lappeen mittainen, jolloin vesikatteessa ei ole vaakasaumoja. Katteen 

hyötyleveys on 850 - 1100 mm. 

 

Profiililevy kiinnitetään aallon harjalta katteen läpi neopren-aluslevyillä varustetuilla ruuveil-

la tai nauloilla. Levyjen saumojen tiiviys varmistetaan riittävällä sivuttaislimityksellä. Kat-

teen alla käytetään aluskatetta kondensioveden tiivistymisen estämiseksi katteen alapin-

taan. 

 

6.1.3 Muotokate 
 

Muotokatteella tarkoitetaan sekä pituus- että poikittaissuuntaan uritettua metallikatetta. 

Muotokatteet valmistetaan muovipinnoitetusta 0,5 mm:n teräsohutlevystä. Ne painavat 

noin 5,0 kg/m² ja vähimmäiskaltevuus on yleensä 1:4, vesiurallisina 1:5. 

 

Muotokatteiden ruodelaudoituksen välit riippuvat poikittaisprofiloinnin jaosta ja ovat 350 - 

400 mm. Muotokatteet ovat myös lappeenmittaisia, tosin enimmäispituus on yleensä 8,5 m 

kuljetusrajoittuneisuuden vuoksi. Kate kiinnitetään ruuveilla profiilin pohjasta tai nauloilla 

harjan päältä. Muotokatteen alla käytetään aluskatetta. 

 

6.1.4 Muovipinnoitetun pellin kestävyys 
 

Muovipinnoitetun pellin kestävyydestä on kertynyt pitkäaikaisia kokemuksia. Vaikka muo-

vipinnoitus olisikin haalistunut, kulunut tai hilseillyt pois, pelti ei ole kulunut puhki. Muovipin-

taisen sinkityn peltikatteen keston on laskettu olevan 40–50 vuotta. Pinnoitteissa on kui-

tenkin havaittu eroja. Kate on kestänyt 10–30 vuotta sen mukaan, minkälaisessa ilmastos-

sa se on ollut. Voimakas auringonpaiste on pinnoitteen vihollinen, joten esimerkiksi Väli-

meren alueella kate joutuu huomattavasti suuremmalle rasitukselle kuin Suomessa. 

 

Myös Järvi-Suomessa katteilla on paremmat olosuhteet kuin esimerkiksi suurten teolli-

suuslaitosten läheisyydessä tai rannikolla, jossa merestä nousee jatkuvasti suoloja. Pitkä-

aikaiset tutkimukset osoittavat kloori-fluoripitoisten pinnoitteiden sietävän parhaiten epä-

puhtauksia. Samoin vaikuttaa siltä, että uusilla polyuretaanipohjaisilla pinnoitteilla saattaa 

olla fluoripitoisia pinnoitteita pitempi käyttöikä. Peltikatteiden lisäksi myös muiden katema-
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teriaalien käyttöikään vaikuttavia asioita käydään läpi tarkemmin kattojen ja katteiden elin-

kaarta käsittelevässä osassa (ks. luku 8). 

 

Mielikuvia katemateriaalista 
 

Uusien pientalojen vesikatteiden markkinakärjessä heti tiilikatteiden jälkeen on muovipin-

tainen tiilimäinen pelti (kuva 16). Erään valmistajan mukaan suomalaiset rakentajat ovat 

aina arvostaneet peltikatteen hyviä ominaisuuksia, kuten esimerkiksi sen pitkäikäisyyttä.  

 

Muita etuja katsotaan olevan katteen helppohoitoisuus ja yksinkertainen asennettavuus. 

Profiilimalleissa ja värivalikoimassa on myös valinnan varaa. Muovipintaisen pellin valintaa 

perustellaan lisäksi sillä, että se on kevyt, säänkestävä ja näyttävä katemateriaali. 

 

 
 

 
Kuva 16 Tiilikuvioisia muotokatteita 
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6.2 Kivipinnoitteinen metallikate 
 

Kun sinkitty teräsohutlevy päällystetään kivisirotteella ja akryylilakkakerroksella, syntyy ki-

vipinnoitettu metallikate. Materiaalista valmistetaan tiilen näköisiä sirotepintaisia teräsprofii-

likatteita (kuvat 17 ja 18). Myynnissä olevien tuotteiden levykoko on 410 x 1324 mm, pak-

suus 3 mm ja paino 6,7 kg/m². Järjestelmään kuuluvat mm. tiivisteet, harjakappaleet, nau-

lat ja sisätaitekappaleet. Sirotepintainen teräsprofiilikate soveltuu sekä uudis- että korjaus-

rakentamiseen katoille, joiden kaltevuus on 1:5 tai jyrkempi. 

 

 
Kuva 17 Kiviteräskatetyyppi. Kiviteräskatteen kanssa tulee käyttää aluskatetta. 

 

 

 
Kuva 18 Tiilikuvioinen kiviteräskate 
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7 BITUMIHUOPAKATTEET 
 

Paperikatot olivat huopakatteiden eräänlainen esimuoto. Ensimmäiset kokeet paperikatolla 

tehtiin Turussa vuonna 1828 (Turun palo 1827). Åbo Tidningen: "Vuorauspaperi, joka en-

nen käyttöä on tervattu molemmin puolin, kiinnitettiin tasakantanauloin yksinkertaiseen lau-

takattoon, ja siveltiin tämän jälkeen tervan ja hartsin sekoituksella, puoliksi molempia, lisät-

tynä hieman punamultaa, johon kun se vielä oli lämmin, siroteltiin tiilijauhoa, hiekkaa ja 

hienojakoista pajakuonaa siinä määrin, että se riittäväksi katsottiin. Tämä katto, joka saa-

vuttaa täysin kivimäisen kovuuden, yhdistettynä kauniiseen ulkonäköön ja kestävyyteen, ei 

ole, huolimatta palavista aineista joita valmistamiseen käytetään, millään tavoin palovaaral-

linen. - Katontaitteet katettiin pellillä." /3, s. 177./ 

 

7.1 Yleistä 
 

Bitumi on vanhin eristystarkoituksiin käytetty aine. Noin 4 000 vuotta sitten Mesopotamias-

sa käytettiin bitumin kaltaista ainetta vesialtaiden tiivistyksiin. Bitumiset kattohuovat tulivat 

markkinoille Yhdysvalloissa 1876 ja ovat siitä lähtien syrjäyttäneet tervapohjaiset tuotteet. 

 

7.2 Raaka-aineen valmistus 
 

Bitumi valmistetaan öljynjalostamossa tislaamalla maaöljyä. Tislatun, sulan bitumin läpi 

puhalletaan kuumaa ilmaa, jolloin syntyy puhallettua bitumia. Toimenpiteen jälkeen puhal-

lettu bitumi kestää lämpötiloja paremmin kuin tislattu bitumi. 

 

7.3 Modifioidut bitumit 
 

Bitumiin voidaan lisätä modifiointipolymeereja parantamaan sen venyvyyttä ja kylmäjous-

tavuusominaisuuksia. Eniten käytettyjä polymeerejä ovat SBS-kumi (styreeni-butadieeni-

styreeni) ja APP-muovi (ataktinen polypropeeni). Suomen olosuhteissa yleisempi on SBS 

-kumibitumi, koska se muuttuu hauraaksi vasta alle -35 °C:n lämpötilassa. APP-muovi- 

bitumin haurastuminen tapahtuu -5...-15 °C:ssa. 
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7.4 Kattohuovan valmistus 
 

Kattohuopa valmistetaan imeyttämällä bitumi raakahuopaan, joka on lasi- tai polyesteri-

huopaa sekä pinnoittamalla huopa molemmin puolin bitumilla, joka on seostettu täytejau-

heella. Pintakerrokseen kiinnitetään ennen sen jäähtymistä sirote. Sirotteena käytetään 

luonnonhiekkaa tai murskeita. Sirote antaa huovalle mekaanisen rasituksen kestävyyttä ja 

heijastaa takaisin auringon säteilyä. 

 

Valmiit bitumihuopakermit pakataan rulliin, joiden leveys on 1 000 mm tai 700 mm ja pituus 

10 000 mm. Värivalikoimaan kuuluvat luonnonharmaa, musta, punainen, ruskea sekä vih-

reä. 

 

7.5 Bitumikatteet 
 

Kaikille pienrakentamisen bitumikatteille on yhteistä se, että niiden alusrakenteena on joko 

yhtenäinen raakaponttilaudoitus tai levytys. Näissä katteissa ei tarvitse käyttää aluskatetta, 

koska yhtenäinen puualusta toimii sellaisena. Katteiden tiiviys on usein riippuvainen kermi-

kerrosten lukumäärästä. Tasakatoissa on perinteisesti käytetty useampaa kerrosta, mutta 

markkinoilla on sellaisia yksikerroskatteita, jotka käyvät myös tasakattoihin. Bitumihuopa-

katteet tehdään joko useita neliöitä kattavasta rullatavarasta tai katelaatoista (kuvat 19 ja 

20). 

 

  
Kuva 19 Tiivissaumakatetyyppi Kuva 20 Kattolaattakatetyyppi 
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7.5.1 Kattolaatat 
 

Bitumiset kattolaatat kehitettiin vuosisadan alussa Yhdysvalloissa. Meillä laattoja on käytet-

ty 1950-luvulla. Kattolaattojen toinen tuleminen tapahtui 1970-luvun lopulla, jolloin laattoja 

alettiin myös kehittää. 

 

Kattolaattakatteen ulkonäkö jäljittelee paanukattoa, ja loivissa katoissa se vaatii aluskermin 

tiiviyden varmistamiseksi. Perusväreinä ovat harmaa, musta, punainen, ruskea ja vihreä. 

Värit ovat usein ns. sekoitevärejä, jolloin lopullinen väri muodostuu yleensä kahdesta väris-

tä (kuva 21). 

 

 
Kuva 21 Bitumisia kattolaattoja 

 

Laattojen mitat poikkeavat hieman toisistaan. Pituus on kaikilla 1 000 mm. Sen sijaan leve-

ys vaihtelee 310 - 340 mm:n välillä. Katteen paino on noin 4,0 - 4,5 kg/m² yksikerroksise-

na. 

 

7.5.2 Kattolaattojen asennus 
 

Katteen vähimmäiskaltevuus ilman aluskermiä on 1:3 ja aluskermillä 1:5. Kattolaatat kiinni-

tetään naulaamalla alustaan, ja niiden limitys on sellainen, että naulauskohta peittyy päälle 

tulevan laatan alle (kuva 22). Laatan alapinnassa on liimautuva kerros, joka liimaa laatat  
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tiiviisti toisiinsa lämmön vaikutuksesta. Kattamistyötä ei pidä tehdä liian kylmällä tai lämpi-

mällä säällä. 

 

 

 
Kuva 22 Bitumihuopalaattakate 

 

7.5.3 Kolmiorimakate 
 

Kolmiorimakiinnitys on bitumisen kattohuovan perinteisin kiinnitysmuoto. Sen avulla katos-

ta saadaan rytmikkään näköinen; on vain valittava mittakaavallisesti oikea leveys kiinnitet-

täville bitumikermeille. 

 

7.5.4 Kolmiorimakatteen asennus 
 

Katon kaltevuuden on oltava vähintään 1:3. Rimat halkaistaan 50 x 50 mm rimasta. Ne 

kiinnitetään 30 mm huopakermin leveyttä pienemmällä mitalla kohtisuoraan räystästä vas-

taan siten, että yläpää alkaa 170 mm harjalta ja alapää ulottuu 100 mm räystäskaistan 

päälle, joka kiinnitetään ennen rimojen asennusta (kuva 23). Bitumikermit kiinnitetään reu-

noistaan kolmiorimoihin naulaamalla. 

 

 
Kuva 23 Kolmiorimakate 
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7.5.5 Tiivissaumakate 
 

Tiivissaumakate tehdään rullatavarasta. Kermit kiinnitetään alustaan naulaamalla ja toisiin-

sa bitumilla limittäen liimaamalla niin, että naulat jäävät päälle tulevan kermin alle. Kate 

asennetaan sivuräystään suuntaisesti, jolloin katolle tulee vain vaakasaumoja (kuva 24). 

Harja ja räystäät tehdään samasta materiaalista. Katteen vähimmäiskaltevuus on 1:6. 

 

 
Kuva 24 Tiivissaumakate 

 

7.5.6 Monikerroskatteet ja yksikerroskate 
 

Tasakatoissa käytetään bitumipohjaisia monikerroskatteita tai modifioidusta bitumista teh-

tyjä yksikerroskatteita. Ne kiinnitetään bitumilla liimaamalla, mekaanisesti tai hitsaamalla 

puuhun, betoniin tai lämmöneristeeseen. Työn suorittaa kokenut vesieristysurakoitsija. 

 

 

Mielikuvia katemateriaalista 
 

Katevalmistaja kertoi, että pienra-

kentajan kannalta erityisesti bitumi-

sia kattolaattoja on helppo käsitellä 

ja asentaa monimuotoisiinkin kattoi-

hin. Läpivientien tekeminen on yk-

sinkertaista; työvälineeksi riittää 

mattopuukko. Pientalorakentajat pi-

tävät lisäksi kattolaattaa ympäris-

töön sopivana ja äänettömänä ka-

temateriaalina (kuva 25). 

 
Kuva 25 Bitumipaanukatto 
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8 KATON JA KATTEEN ELINKAAREEN VAIKUTTAVIA TEKIJÖITÄ 

 

Vesikatto kaipaa säännöllistä huoltoa ja ikääntyessään myös korjaustoimenpiteitä. Kate-

materiaaleista yksikään ei ole täysin huoltovapaa, vaikka myyntitilanteessa niin ehkä anne-

taan ymmärtää. Huollon ja korjausten lisäksi katon tulevaan elinkaareen vaikuttaa myös 

monta muuta toisiinsa läheisesti liittyvää tekijää, joita esitetään kootusti oheisessa kuvios-

sa (kuva 26). Kuvio pohjautuu erääseen VTT Rakennustekniikan tiedotteeseen, jossa tar-

kastellaan mineraalivillaeristeisten loivien kattojen toimivuutta ja vaatimuksia /4/. Luonnolli-

sesti esitetyt tekijät pätevät pääpiirteittäin myös muihin katto- ja kateratkaisuihin. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 26 Katon ja katteen elinkaareen vaikuttavat monet tekijät 
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Näyttäisi siltä, että erityisesti ympäristön rasitukset pitävät kattopintoja poikkeuksellisen 

kovilla. Vesisade, ilmasta tiivistyvä kondenssikosteus ja lumen sulamisvesi kastelevat kat-

topintoja. Yhdessä ilman epäpuhtauksien kanssa kosteus saattaa aiheuttaa korroosiota 

metallisissa kattorakenteissa sekä rapautumista ja mikrobien kasvua mineraalipohjaisissa 

katteissa. Auringon lämpösäteily nostaa tummien kattojen lämpötiloja jopa 70 °C:seen, mi-

kä puolestaan nopeuttaa katemateriaalien vanhenemista. Myös auringon UV-säteilyn vai-

kutus kohdistuu kattopinnoille erityisen voimakkaasti. 

 

8.1 Huolto 
 

Vähintään viiden vuoden välein talon hattu vaatii perusteellisemman tarkastuksen, mutta 

jotakin on tehtävissä jo aiemmin. Erityisesti katon taitteet, läpiviennit ja räystäskourut on 

pidettävä toimivassa kunnossa. Kaikilta katoilta poistetaan lika ja roskat sekä puhdistetaan 

kourut säännöllisesti, ja talvella siirretään mahdolliset lumikuormat alas katepintaa vaurioit-

tamatta. Tämän lisäksi voidaan materiaalikohtaisesti tehdä esimerkiksi seuraavia huolto-

toimenpiteitä: 

 
Tiili- ja kuitusementtikatoilla 

− harjataan sammaleet ja levät, minkä jälkeen pestään pinta esimerkiksi painepesurilla 

− vaihdetaan rikkinäiset tiilet ja kuitusementtilevyt 

− maalataan haalistuneet pinnat kiviainespintojen maalaamiseen tarkoitetulla maalilla. 

 
Peltikatoilla 

− pinnat pestään huolellisesti ja paikataan tarvittaessa bitumipohjaisella massalla, huo-

mioimalla se seikka, että paikkaus on vain väliaikainen 

− poistetaan irtoileva maali ja hiotaan ruosteiset kohdat 

− tehdään pohjamaalaus katevalmistajan suosittelemilla tuotteilla 

− käytetään pintamaalaukseen peltikattomaalia. 

 

Bitumihuopakatoilla 

− pinnan kupliessa tai huovan repeillessä ja irtoillessa kate vaatii kunnostamista, jolloin 

kuplat poistetaan ja pinta puhdistetaan huolellisesti ennen uuden katteen asentamista 

− alustan on oltava ehdottoman kuiva ennen kattamista 

− katteen voi myös maalata 

− vältetään päällekkäisiä saumoja vanhan katteen kanssa 

− paikataan pienet vauriot kumibitumikitillä. 
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8.2 Korjaustarve 

 

Korjaustarpeen ja -ajankohdan arvioiminen onkin jo huomattavasti vaikeampi tehtävä. Kat-

tojen vauriot ja ongelmat kun eivät välttämättä johdu katemateriaaleista, vaan katon raken-

tamisen aikaisista työvirheistä. Kuten jo aiemmin todettiin, mikään katemateriaali ei kestä 

ikuisesti, joten korjauskustannuksia arvioitaessa voidaan lähteä olettamasta, jonka mukaan 

katetyypistä riippumatta paikkauksiin tai pinnoituksiin on varauduttava 30 vuoden kuluessa 

ja materiaalin uusintaan tai vaihtoon 50 vuoden ikäisenä. Usein katon kantavat rakenteet 

tehdään kuitenkin niin huonosti, että esimerkiksi painava tiilikatto saattaa painua ja aiheut-

taa ongelmia jo paljon ennen itse kattotiilen loppuun kulumista. Sen sijaan peltikatto on ke-

vyt, joten sen alla puurakenteisiin ei synny yhtä helposti taipumia. Kuitusementtikate on 

peltikaton tavoin kevyehkö rakenne, mutta sitä ei pidetä aivan yhtä pitkäikäisenä. Bitumi-

huopakate alkaa osoittaa ikääntymisen merkkejä tiiltä ja teräspohjaista rakennetta aikai-

semmin. 

 

Niin ikään katon elinkaaren pituuteen vaikuttavat katon muoto ja kaltevuus. Jyrkkälappei-

selta katolta lumi ja vesi tulevat helpommin alas. Kun vesi ei jää seisomaan, kestää katto 

huomattavasti kauemmin, ja pienistä vuotokohdista huolimatta vakavia kosteusvaurioita ei 

juuri pääse syntymään. Loivemmalla katolla tilanne on toisin, koska katolla voi talvella olla 

paljon lumikuormaa. Kaikki katon rakenteet joutuvat tällöin kovalle rasitukselle alttiiksi. Pa-

himmassa tapauksessa sulamisvesi ei pääse esteettä valumaan räystäälle lumen ja jään 

muodostaessa katolle patoaltaita. Loivalla katolla vesi pääsee helpommin tunkeutumaan 

kattotiilien ja muotolevyjen saumoista katteen läpi, mutta jos kaikki on kunnossa, aluskate 

kuljettaa veden räystäälle. Kaiken kaikkiaan loivan katon rakentaminen on jyrkkään kattoon 

verrattuna halvempaa, mutta pitkällä aikajänteellä tarkasteltuna jyrkkä katto saattaa olla 

kuitenkin edullisempi ja luotettavampi ratkaisu. 

 

8.3 Virheet 
 

Tutkimusten mukaan vesikattoon liittyviä ongelmia on esiintynyt runsaassa puolessa pien-

talokohteissa. Seuraavaksi on listattu suosituimpien katteiden tyypillisiä epäkohtia, joilla on 

huomattava merkitys katon elinkaarta pohdittaessa. 

 

Tiilikatoissa havaittuja yleisiä virheitä ovat: 

 
− puutteellinen tiivistys sisätaitteissa 
− väärin tehdyt nostot ja tekovirheet lävistysten kohdalla 
− hoitosiltojen puutuminen, jolloin tiilet rikkoutuvat katolla käveltäessä 
− huolimaton ja ammattitaidoton työ esimerkiksi tiilien limityksessä 
− liian heikko alusrakenne ja puutteellinen aluskate 
− huonosti tehdyt räystäät ja liian lyhyet tippanokat, jolloin vesi valuu räystäslautoihin 
− tiilikatteen riittämätön ennakkosuunnittelu ja mitoitus. /5, s. 35./ 
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Teräsohutlevykatteisiin liittyviä tyypillisimpiä asennusaikaisia virheitä ovat: 

 

− aluskatteen virheellinen asentaminen tai sen jättäminen kokonaan pois 
− katteen kiinnityksen tai kiinnitysalustan huono laatu 
− saumausvirheet, huolimaton työ, puuttuvat saumanauhat, työn aloittamisessa tehdyt 

virheet ja yleinen osaamattomuus 
− läpivientien ja taitekohtien virheet, jolloin syntyy vuotokohtia 
− kaltevuuden vaatimuksia kattamistavalle ei ole huomioitu 
− asennusohjeiden noudattamatta jättäminen 
− naulausvirheiden esiintyminen; ruuvitkin kiinnitetään ohjeiden vastaisesti 
− pellin leikkaaminen laikalla 
− harja- ja räystäspeltien liiallinen kapeus 
− kuumasinkityn pellin maalaaminen liian myöhään, jolloin suojaava sinkkikerros on eh-

tinyt kulua jo liiaksi. /5, s. 35./ 
 

Bitumikermikatteissa havaittuja asennusaikaisia virheitä ovat: 

 

− katon kaltevuuden ja bitumikermin käyttökohteen sopimattomuus 
− kermien liian pieni lukumäärä kyseiselle kattokaltevuudelle 
− väärä kiinnitystapa 
− seinänostojen, taitekohtien, hormien ja muiden läpivientien tiivistyksen riittämättömyys 

ja huono tekotapa 
− tarvittavien suojapellitysten puuttuminen 
− bitumihuopakatteen tekeminen liian kylmällä tai liian lämpimällä säällä 
− aluslaudoituksen heikkolaatuisuus tai sopimattomuus huopakatteelle 
− katteen alustan riittämätön tuuletus. 
 
Jos aluslaudoitus on katteen asennusvaiheessa liian kuiva ja liian tiukkaan asennettu, se 
voi nousta ylös kosteuden lisääntyessä. /5, s. 34./ 

 
 
8.4 Kattorakenteisiin liittyviä kosteusteknisiä erityiskohtia 
 

Tasakattovuodot 
 

Tasakattovuodoista noin puolet on sisäpuolisia vuotoja. Kosteus kulkeutuu sisältä höyryn-

sulussa olevan reiän kautta katteen aluslaudoituksen alapintaan ja jäätyy pakkasella. Näin 

muodostunut jäälinssi irtoaa suojasäällä laudoituksesta, joutuu lämmöneristeeseen ja su-

laa vedeksi, joka valuu huonetilaan höyrynsulun reikien kautta. 

 

Tasakaton virheetön toiminta edellyttää riittävää alustan tuuletusta, ehyttä katetta ja ehyttä 

sisäpuolista höyrynsulkua. Jos tasakatto muutetaan harjakatoksi, vanha huopakate poiste-

taan ennen uuden katon rakentamista. 
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Veden kondensoituminen 
 

Yleisenä vikana etenkin vanhoissa katoissa on veden kondensoituminen katteen alapin-

taan, varsinkin kun aiemmin ei käytetty aluskatetta. Sen puuttumisen lisäksi kosteuspainet-

ta voivat aiheuttaa: ullakon riittämätön tuuletus, yläpohjan huono ilmanpitävyys sekä vesi-

katon lämpösäteily kylmällä selkeällä säällä. 

 

Pakastuvassa säässä kate tulee ulkoilmaa kylmemmäksi, jolloin kosteus kondensoituu 

herkimmin erityisesti peltikatteen alapintaan, varsinkin jos aluskatetta ei ole tasaamassa 

kosteuspainetta. Ilmassa oleva kosteus kondensoituu herkästi katteen alapintaan alueilla, 

joissa tuuletusrako on erityisen kapea (alle 10 cm). 

 

Yläpohjan lisäeristäminen 
 

Huonosta eristyksestä tai eristyksen tiiveydestä johtuva lämpövuoto saattaa aiheuttaa har-

jakatolla lumen sulamista. Yläpohjan höyryn- tai ilmansulun tulee olla pitävä ja tuuletuksen 

toimiva, koska jään patoutuminen räystäälle voi johtua riittämättömästä lämmöneristykses-

tä. Yläpohjasta läpi pääsevä lämpö voi sulattaa katolla olevaa lunta, jolloin sulamisvesi va-

luu kylmälle räystäälle ja jäätyy muodostaen jääpadon. Sen seurauksena sulamisvesi voi 

nousta ylöspäin ja tunkeutua katteessa mahdollisesti olevasta heikosta kohdasta läpi. 

 

Kun yläpohjaa lisäeristetään yläkautta, on tärkeätä varmistaa, että höyrysulku on kunnos-

sa. Niin ikään ullakkotilan tuuletuksen on oltava toimiva. Ennen vesikatteen asentamista 

asennetaan aluskate tai tehdään umpilaudoitus tai -levytys, jonka päällä on bitumiker-

mieristys. Aluskatteen tulee olla valmistettu kosteutta sitovasta ja luovuttavasta materiaa-

lista sekä sen kestoiän vähintään sama kuin itse katteella. Tuuletusta on katon ja eristeen 

välissä lisättävä esimerkiksi katon harjan päätykolmioiden kautta, harjalle asennettavien 

alipainetuulettimien kautta tai katteeseen liittyvien erikoisosien kautta. 
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9 VESIKATTEIDEN KUSTANNUSVERTAILU 
 

”Mistä on talot tehty 2003 – 2005” -internet -tutkimuksen /6/ mukaan yli 90 % vuonna 2004 

rakennetuista ja remontoiduista pientalojen vesikatoista on katettu tiilellä, muotopellillä tai 

bitumihuovalla. Näistä selkeästi suosituin katemateriaali on tiili, jonka osuus on noin kolme 

neljäsosaa tutkimukseen vastanneiden rakentajien joko valmiista tai lähes valmiista kat-

teista. Seuraavassa kaaviossa on esitetty tutkimuksen tulokset yhteenvetona päämateriaa-

lityypeittäin (kuva 27). 

 
Tutkimusajankohta: 25.2.2004 - 10.3.2004 
Tutkimustapa: Internet 
Otos: 1 272 
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Kuva 27 Valmiiden tai lähes valmiiden pientalojen vesikattojen päämateriaalityyppien 
osuudet prosentteina vuonna 2004 

 

Seuraavaksi käsittelemme suosituimpien katemateriaalien kustannuksia niin, että lähtö-

kohdat ovat kaikkien materiaalien kohdalla mahdollisimman samanlaiset ottaen huomioon 

jokaisen materiaalin vaatimat erityisratkaisut. Tuotenimiä ei ole tässä yhteydessä mainittu, 

koska tarkoituksena on selvittää yleistä hintatasoa eikä niinkään yksittäisten tuotteiden 

muodostamia kustannuksia. Työkustannusten osuus on eriteltynä, jotta voidaan pohtia 

myös omatoimisuuden mahdollistamia säästöjä, mikäli tarvittava taitotieto on muuten ole-

massa. 

 

Esimerkkivertailussa ovat mukana seuraavat katemateriaalit: 

 

− betonikattotiili 
− bitumihuopalaatta 
− konesaumapelti, sinkitty 
− kuitusementtilevy 
− muotopeltikate 
− profiilipeltikate 
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9.1 Lähtökohdat 
 

Perusteellisen vesikattoremontin kustannukset on laskettu kaltevakattoiseen omakotita-

loon, jonka kattopinta-ala on 100 neliötä. Kattoluukkujen, läpivientien ja sadevesijärjestel-

män tekemistä ei ole laskelmassa huomioitu. 

 

Kattotuolit ovat käyttökelpoiset ja niiden jako on 1 200 mm. Luonnollisesti huopalaatan ja 

konesaumapellin neliöhinta on tällöin korkeampi, koska alusruode on tällä jaolla tehtävä 

vankemmaksi. Tiheämmällä jaolla alusrakenne on hinnaltaan edullisempi, mutta järeän 

puutavaran menekki sen sijaan kasvaa kattokannattajien lisääntyessä. 

 

Huopalaatan alla oleva umpiruode on paksuudeltaan 3,2 cm. Tiheämpi kattotuolijako ohen-

taisi ruodetta. Tämä pätee myös konesaumatun pellin osalta. Molemmilla katemateriaaleil-

la alusruoteen määrä on muita huomattavasti suurempi. 

 

Katteiden alusrakenne on tehty katevalmistajien ja RT -kortiston ohjeiden mukaisesti. Ku-

ten edellä on mainittu, vertailussa käytetyt arvonlisäverolliset yksikköhinnat pyrkivät heijas-

tamaan ajankohdan kustannustasoa (taulukot 1-6 ja kuva 28). 

 

Taulukko 1 Konesaumapelti, sinkitty 

nimike määrä € / yks. työkust. € / yks. ainekust. yhteensä
aluskate 120 m² 0,51 61,20 1,48 177,60 238,80
korokerima 22 x 50 88 jm 0,41 36,08 0,48 42,24 78,32
ruode 22 x 100 k150 730 jm 0,62 452,60 0,75 547,50 1 000,10
konesaumapelti, 
listoineen 

100 m² 11,30 1130,00 6,16 616,00 1746,00

räystäslaudat 22 x 100 290 jm 1,85 536,50 0,75 217,50 754,00
yhteensä euroa 2 216,38  1 600,84 3 817,22
euroa / m² 22,16  16,01 38,17
 
On huomioitava, että PVF2 - muovipintaisena ja konesaumalaatuisena materiaalin hinta 
nousee huomattavasti. 
 
Taulukko 2 Muotopeltikate 

nimike määrä € / yks. työkust. € / yks. ainekust. yhteensä
aluskate 120 m² 0,51 61,20 1,48 177,60 238,80
korokerima 22 x 50 88 jm 0,41 36,08 0,48 42,24 78,32
ruode 32 x 100 k350 345 jm 0,72 248,40 1,10 379,50 627,90
muotopeltikate 100 m² 6,78 678,00 10,26 1 026,00 1 704,00
harjalista + päädyt 2 kpl 10 jm 4,11 41,10 10,22 102,20 143,30
profiilitiiviste 20 jm 2,05 41,00 3,15 63,00 104,00
päätyräystäspelti 22 jm 2,67 58,74 5,56 122,32 181,06
räystäslaudat 22 x 100 290 jm 1,85 536,50 0,75 217,50 754,00
yhteensä euroa   1 701,02  2 130,36 3 831,38
euroa / m²   17,01  21,30 38,31
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Taulukko 3 Profiilipeltikate 

nimike määrä € / yks. työkust. € / yks. ainekust. yhteensä
aluskate 120 m² 0,51 61,20 1,48 177,60 238,80
korokerima 22 x 50 88 jm 0,41 36,08 0,48 42,24 78,32
ruode 22 x 100 k300 375 jm 0,62 232,50 0,75 281,25 513,75
profiilipelti 100 m² 5,14 514,00 9,71 971,00 1 485,00
harjalista 10 jm 3,08 30,80 7,10 71,00 101,80
profiilitiiviste 20 jm 2,05 41,00 3,15 63,00 104,00
päätyräystäspelti 22 jm 2,67 58,74 5,56 122,32 181,06
räystäslaudat 22 x 100 290 jm 1,85 536,50 0,75 217,50 754,00
yhteensä euroa  1 510,82  1 945,91 3 456,73
euroa / m²  15,11  19,46 34,57
 
Taulukko 4 Kuitusementtilevy 

nimike määrä € / yks. työkust. € / yks. ainekust. yhteensä
aluskate 120 m² 0,51 61,20 1,48 177,60 238,80
korokerima 22 x 50 88 jm 0,41 36,08 0,48 42,24 78,32
ruode 50 x 100 k900 130 jm 0,72 93,60 1,65 214,50 308,10
kuitusementtilevy 100 m² 4,11 411,00 10,07 1 007,00 1 418,00
harjalevy+pääty 2 kpl 10 jm 3,08 30,80 11,30 113,00 143,80
harjalauta 22 x 125 12 jm 0,41 4,92 0,95 11,40 16,32
päätyräystäspelti 22 jm 2,67 58,74 5,56 122,32 181,06
räystäslaudat 22 x 100 290 jm 1,85 536,50 0,75 217,50 754,00
yhteensä euroa 1 232,84  1 905,56 3 138,40
euroa / m² 12,33  19,06 31,38

 

Taulukko 5 Bitumihuopalaatta 

nimike määrä € / yks. työkust. € / yks. ainekust. yhteensä
aluskate 120 m² 0,51 61,20 1,48 177,60 238,80
korokerima 22 x 50 88 jm 0,41 36,08 0,48 42,24 78,32
umpilaudoitus 32 x 100 1 150 jm 0,51 586,50 1,18 1 357,00 1 943,50
alushuopa EL 20 jm 1,03 20,60 3,08 61,60 82,20
räystäspelti 40 jm 2,67 106,80 3,70 148,00 254,80
räystäskaista 40 jm 0,62 24,80 1,85 74,00 98,80
kattolaatat 100 m² 4,11 411,00 8,86 886,00 1 297,00
harjalaatat 10 jm 2,05 20,50 2,47 24,70 45,20
räystäslaudat 22 x 100 290 jm 1,85 536,50 0,75 217,50 754,00
yhteensä euroa 1 803,98  2 988,64 4 792,62
euroa / m² 18,04  29,89 47,93

 

Taulukko 6 Betonikattotiili 

nimike määrä € / yks. työkust. € / yks. ainekust. yhteensä
aluskate 120 m² 0,51 61,20 1,48 177,60 238,80
korokerima 22 x 50 88 jm 0,41 36,08 0,48 42,24 78,32
ruode 50 x 75 k345 345 jm 0,72 248,40 1,05 362,25 610,65
betonikattotiili 100 m² 3,08 308,00 8,22 822,00 1 130,00
harjatiili 30 kpl 1,03 30,90 3,08 92,40 123,30
harjalauta 22 x 125 12 jm 0,41 4,92 0,95 11,40 16,32
päätyräystäspelti 22 jm 2,67 58,74 5,56 122,32 181,06
räystäslaudat 22 x 100 290 jm 1,85 536,50 0,75 217,50 754,00
yhteensä euroa 1 284,74  1 847,71 3 132,45
euroa / m² 12,85  18,48 31,32
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Kuva 28 Yhteenveto kustannuskaavion muodossa vertailukatteiden kustannuksista 

 
 
9.2 Yhteenveto katteiden kustannuksista 
 

Katon hinta tulisi aina laskea kattotuolista ylöspäin, jolloin otetaan huomioon kaikki kattoon 

liittyvät kustannukset. Tämän lisäksi rakennuksen muoto vaikuttaa katon kustannuksiin.  

L-muoto lisää kustannuksia 10 %, T-muoto 15 % ja risti-muoto 20 % /7/. Kattomuodon ja  

-tyypin ratkaiseva vaikutus johtuu siitä, että monimutkaisen katon kulmat, tasoerot, taitteet 

ja pellitykset nostavat hintaa kaikissa työvaiheissa. 

 

Lopulliseen hintaan voi myös vaikuttaa oman työnsä määrällä. Se kannattaa ottaa huomi-

oon katemateriaalia valitessa. Esimerkiksi bitumilaattakatto voisi olla omatoimisen asenta-

jan valinta, mikäli muut valintaan vaikuttavat ehdot täyttyvät. Huopalaattapakkaukset ovat 

pieniä ja kevyitä ja ne kulkevat työmaalle vaikka henkilöauton takakontissa ja katolle kaina-

lossa. Palakatteen asentaminen sopii koko perheen puuhaksi, kunhan muistetaan turvalli-

suustekijät. Tämän vuoksi työkustannusten osuus voi olla huomattavasti pienempi kuin 

vertailu osoittaa. Näin siis ainakin, kun alusrakenteen umpilaudoitus tai tarkoitukseen sopi-

va levytys on muuten kunnossa. 

 

Kuten havaitsemme, eri vesikatemateriaalien hinnoissa ei välttämättä ole huomattavia 

eroavaisuuksia. Niitä syntyy vasta sitten, kun katsotaan katteen alla olevia rakenteita. Ka-

temateriaalin valintatilanteessa ei siis kannata tehdä päätöstä ainoastaan hinnan perus-

teella. Oleellista on sen sijaan, että katteen ulkonäkö ja muut rakennuttajan mahdollisesti 

arvostamat ominaisuudet ovat kohdallaan. 
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10 YHTEENVETO KATEMATERIAALEISTA 
 

Perustukset, lämpöeristys ja vesikatto ovat onnistuneen lopputuloksen perustekijöitä ra-

kentamisessa. Suomen ilmasto asettaa omat vaatimuksensa rakennuksen ulkoverhouksen 

kestävyydelle. On siis perusteltua sanoa, että ei ole yhdentekevää, millainen "hattu" talolla 

on päässänsä. 

 

Kuten olemme todenneet, on markkinoilla saatavilla lukuisia erityyppisiä ja erivärisiä kate-

materiaaleja. Katteen valintaan vaikuttavat tietysti jokaisen rakentajan henkilökohtainen 

mieltymys ja kustannustekijät, mutta on olemassa myös muita kriteerejä, joita tulee noudat-

taa, niin että saavutettaisiin kaikin puolin toimiva lopputulos. Tässä työssä on pyritty tuo-

maan esille näitä kriteerejä. 

 

Katon rakennusvaiheessa uhrattu aika, raha ja vaiva hyvän suunnittelun sekä huolellisen 

toteutuksen muodossa maksavat kyllä itsensä aikanaan takaisin. Ne luovat edellytykset 

katon kestävyydelle, sillä onhan vesikaton tärkein tehtävä vedenpitävyys kaikissa olosuh-

teissa. 
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Ympäristöministeriö, asunto- ja rakennusosasto
Suomen rakentamismääräyskokoelma


KOSTEUS
Määräykset ja ohjeet 1998


Ympäristöministeriö on rakennuslain 13 §:n (557/89) nojalla antanut rakennusten toimivuutta
kosteuden kannalta koskevat määräykset ja ohjeet (C2). Määräykset ja ohjeet on ilmoitettu
direktiivin 83/189/ETY, muut. 182/88/ETY, muut. 94/10/ETY mukaisesti.


Määräykset ja ohjeet tulevat voimaan 1 päivänä tammikuuta 1999 ja korvaavat 12 päivänä
marraskuuta 1975 annetut määräykset veden- ja kosteudeneristyksestä (C2). Aikaisempia
säännöksiä saadaan kuitenkin soveltaa rakentamiseen, johon on haettu lupaa 1.7.1999 tai
aikaisemmin.


Helsingissä 9 päivänä syyskuuta 1998


Ympäristöministeri Pekka Haavisto Ylijohtaja Jouni J. Särkijärvi
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SISÄLLYS
MÄÄRITELMIÄ
1 YLEISTÄ
1.1 Soveltamisala
1.2 Olennainen vaatimus
1.3 Olennaisen vaatimuksen täyttäminen
1.4 Rakennuksen kosteustekninen toiminta
2 RAKENNUSPOHJAN KUIVATUS
2.1 Maanpinnan kuivatus
2.2 Rakennuspohjan salaojitus
3 RAKENNUKSEN ALAPOHJA
3.1 Maanvastainen alapohja
3.2 Ryömintätilainen alapohja


4 ULKOILMAN VASTAISET
SEINÄRAKENTEET


4.1 Ulkoseinän rakenteet
4.2 Ulkoverhous
4.3 Ikkunat ja ovet
5 SEINÄRAKENTEET MAATA VASTEN


JA SEINIEN LIITTYMINEN MAAN-
VASTAISEEN RAKENTEESEEN


5.1 Seinien liittyminen maanvastaiseen
alapohjaan


5.2 Maanvastaiset seinärakenteet
6 VESIKATTO JA YLÄPOHJA


6.1 Vesikaton rakenteet
6.2 Yläpohjan rakenteet
7 MÄRKÄTILA
7.1 Märkätilan suunnitteluperiaatteet
7.2 Lattia- ja seinäpinnoitteet
7.3 Lattian kaltevuus ja läpiviennit
8 LAITTEET JA PUTKET
8.1 Laitteistojen suunnitteluperiaatteet


ja vesivuodon havaitseminen


MERKKIEN SELITYS
Määräykset , jotka on painettu leveälle pals-
talle ja isolla kirjasinkoolla, ovat velvoittavia.


Ohjeet , jotka ovat kapealla palstalla pienellä
kirjasinkoolla, sisältävät hyväksyttäviä ratkai-
suja.


Selostukset , jotka ovat kapealla palstalla kur-
sivoituna, antavat lisätietoja sekä sisältävät
viittauksia säädöksiin, määräyksiin ja ohjei-
siin.


RAKENNUSLAKI
I OSASTO. YHTEISET SÄÄNNÖKSET


1 LUKU
Yleiset säännökset


1 §
Rakentamisessa on noudatettava tämän lain säännöksiä.


Alue on kaavoitettava tai sen käyttäminen muutoin suun-
niteltava luonnonvarojen ja ympäristön kestävää kehitystä
tukevalla tavalla sen mukaan, kuin tässä laissa säädetään.


Rakennuksen ja muun rakennuskohteen tulee sen käyttö-
tarkoituksen edellyttämällä tavalla täyttää rakenteiden lujuu-
den ja vakavuuden, paloturvallisuuden, hygienian, terveyden
ja ympäristön, käyttöturvallisuuden, meluntorjunnan sekä
energiatalouden ja lämmöneristyksen perusvaatimukset
(olennaiset vaatimukset).


Tarkempia säännöksiä ja määräyksiä rakentamisesta an-
netaan asetuksella, ympäristöministeriön päätöksellä ja kun-
nan rakennusjärjestyksellä.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -


2a LUKU
Rakentamismääräykset ja rakennustuotteelle


asetettavat vaatimukset
14 §


Rakentamismääräyskokoelman määräykset koskevat uudis-
rakentamista ja ne ovat velvoittavia.


Määräyskokoelman ohjeet eivät ole velvoittavia. Muitakin
kuin ohjeissa esitettyjä ratkaisuja voidaan käyttää, mikäli ne


täyttävät rakentamiseen sovellettavien määräysten vaatimuk-
set.


15 §
Rakentamismääräyskokoelman määräyksiä sovelletaan, sen
mukaan kuin 2 momentissa säädetään, myös rakennuslupaa
vaativiin muutos- ja korjaustoimenpiteisiin. Sama koskee ra-
kennusasetuksessa luvanvaraiseksi tai muutoin rakennusval-
vontaviranomaisen hyväksyttäväksi säädettyjä muutos- ja
korjaustoimenpiteitä.


Muutos- ja korjaustoimenpiteissä on, pitäen lähtökohtana
rakennusta ja sen käyttöä ennen luvan hakemista, rakenta-
mismääräyskokoelman määräyksiä sovellettava sen mukaan
kuin toimenpiteen laatu ja laajuus sekä rakennuksen aiottu
käyttötapa vaativat. Kuitenkin on katsottava, ettei rakennuk-
sen käyttäjien turvallisuus vaarannu eivätkä heidän terveydel-
liset olonsa heikenny.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -


RAKENNUSASETUS
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -


9a LUKU
Rakennussuunnittelu


77 §
Rakennuksen tulee olla tarkoitustaan vastaava, täyttää turval-
lisuuden ja terveellisyyden vaatimukset sekä soveltua sen


mukaan kuin rakennuksen käyttö edellyttää, myös lapsille,
vanhuksille ja vammaisille.


Rakennuksen muodon, värin ja muun ulkoasun tulee so-
veltua ympäröivään maisemaan ja rakennettuun ympäristöön.


Rakentamisessa on huolehdittava, siitä että:
1) rakennuksen perustustapa sekä rakennuksen ja raken-
nusosien lujuus on sovitettu olosuhteiden, maaperän laadun
ja kuormituksen mukaan;
2) rakennus täyttää paloturvallisuuden vaatimukset henkilöi-
den ja riittävässä määrin myös omaisuuden suojelemiseksi;
3) rakennus tehdään terveydelle vaarattomista aineista ja
tarvikkeista sekä terveyshaittoja muutoinkin välttäen;
4) rakennuksen lämmitysjärjestelmä, ilmanvaihtoratkaisut
sekä kiinteistön vesi- ja viemärilaitteet soveltuvat tarkoituk-
seensa eivätkä aiheuta terveydellistä vaaraa;
5) rakennus on sen käytön ja huollon kannalta turvallinen;
6) rakennuksen ääniolosuhteet ja suojaus melulta ovat tilojen
käyttö huomioonottaen hyvät; sekä
7) rakennus ja rakennusosat sekä rakennuksen tekniset jär-
jestelmät ovat hyvän energiatalouden kunnossapidon ja kor-
jattavuuden kannalta tarkoituksenmukaisia.


Rakentamisessa tulee muutoinkin noudattaa hyvää raken-
nustapaa sekä edistää rakennetun ympäristön sosiaalista
toimivuutta ja kestävää kehitystä.







MÄÄRITELMIÄ


Aluskate


tarkoittaa katteen alapuolista aine-
kerrosta, joka estää katteen saumo-
jen tai reunojen kautta mahdollisesti
tunkeutuvan veden tai lumen sekä
kondenssiveden pääsyn yläpohjaan
ja jota pitkin vesi valuu ulkoseinälin-
jan ulkopuolelle.


Höyrynsulku


tarkoittaa ainekerrosta, jonka pää-
asiallinen tehtävä on estää haitalli-
nen vesihöyryn diffuusio rakentee-
seen ja rakenteessa.


Ilmansulku


tarkoittaa ainekerrosta, jonka pää-
asiallinen tehtävä on estää haitalli-
nen ilmavirtaus rakenteen läpi puo-
lelta toiselle.


Kapillaarivirtaus


tarkoittaa huokoisalipaineen paikal-
listen erojen aiheuttamaa nesteen
siirtymistä huokoisessa aineessa


Kate


tarkoittaa pintarakennetta, joka riittä-
västi kallistettuna suojaa alapuoliset
rakenteet vesi- ja lumisateen haitalli-
selta vaikutukselta.


Kosteudeneristys


tarkoittaa ainekerrosta, jonka pää-
asiallinen tehtävä on estää haitalli-
nen kosteuden siirtyminen kapillaari-
virtauksena tai vesihöyryn diffuusio-
na rakenteeseen ja rakenteessa.


Kosteus


tarkoittaa kemiallisesti sitoutumaton-
ta vettä kaasumaisessa, nestemäi-
sessä tai kiinteässä olomuodossa.


Märkätila


tarkoittaa huonetilaa, jonka lattiapin-
ta joutuu tilan käyttötarkoituksen
vuoksi vedelle alttiiksi ja jonka seinä-
pinnoille voi roiskua tai tiivistyä vettä
(esim. kylpyhuone, suihkuhuone,
sauna).


Rakennuksen vaippa


tarkoittaa tässä yhteydessä kokonai-
suutta jonka muodostavat rakennus-
osat, jotka erottavat lämpimän ja
puolilämpimän tilan ulkoilmasta,
maaperästä tai lämmittämättömästä
tilasta ja johon eivät kuulu puoliläm-
mintä ja lämmintä tilaa toistaan erot-
tavat rakennusosat.


Rakennuskosteus


tarkoittaa rakennusvaiheen aikana
tai sitä ennen rakenteisiin tai raken-
nusaineisiin joutunutta rakennuksen
käytönaikaisen tasapainokosteuden
ylittävääkosteutta, jonka tuleepoistua.


Ryömintätila


tarkoittaa rakennuksen alapohjan,
sokkelin ja perusmaan rajoittamaa
tarkoituksellisesti järjestettyä ilmatilaa.


Salaojituskerros


tarkoittaa maaperän kuivattamiseksi
pintamaan alle tehtyä vettä johtavaa
rakennetta tai karkearakeista maa-
aineskerrosta, jota pitkin vesi voi siir-
tyä kuivatettavalta alueelta valumalla
tai pumppaamalla.


Salaojajärjestelmä


tarkoittaa salaojaputkien, salaojitus-
kerrosten, salaojakaivojen, tarkas-
tusputkien ja kokoojakaivojen muo-
dostamaa sekä tarvittaessa pado-
tusventtiilillä tai pumppauksella va-
rustettua järjestelmää rakennuksen
pohjan tai vastaavan kuivattamiseksi.


Salaojaputki


tarkoittaa salaojituskerroksessa käy-
tettävää putkea, johon vesi pääsee
ympäristöstä putken seinämässä
olevien reikien läpi.


Tuulensuoja


tarkoittaa ainekerrosta, jonka pää-
asiallinen tehtävä on estää haitalli-
nen ilmavirtaus ulkopuolelta sisäpuo-
liseen rakenteen osaan ja takaisin.


Tuuletusaukko tai -rako


tarkoittaa ulkopuolelta rakenteen
tuuletusväliin tai -tilaan johtavaa tuu-
letusilmavirran sisäänmeno- tai pois-
tumisaukkoa tai -rakoa.


Tuuletustila


tarkoittaa rakenteessa olevaa yhte-
näistä ilmatilaa, jonka kautta raken-
netta tuulettava ilmavirtaus kulkee ja
jonka korkeus tai paksuus ilmavirran
suuntaa vastaan kohtisuorassa suu-
nassa on yli 200 mm.


Tuuletusväli


tarkoittaa rakenteessa olevaa yhte-
näistä ilmatilaa, jonka kautta raken-
netta tuulettava ilmavirtaus kulkee ja
jonka korkeus tai paksuus ilmavirran
suuntaa vastaan kohtisuorassa suu-
nassa on enintään 200 mm.


Vedeneristys


tarkoittaa ainekerrosta, joka saumoi-
neen kestää jatkuvaa kastumista ja
jonka tehtävä on estää nestemäisen
veden haitallinen tunkeutuminen ra-
kenteeseen painovoiman vaikutuk-
sesta tai kapillaarivirtauksena, kun
rakenteen pinta kastuu.


Vedenpaineeneristys


tarkoittaa ainekerrosta, joka saumoi-
neen ja tukirakenteineen kestää jat-
kuvaa vedenpainetta ja jonka tehtä-
vänä on estää nestemäisen veden
haitallinen tunkeutuminen rakentee-
seen vedenpaineen vaikutuksesta.


Vesihöyry


tarkoittaa vettä kaasumaisessa olo-
muodossa.


Vesihöyryn diffuusio


tarkoittaa kaasuseoksessa (esim.
ilma) vakio kokonaispaineessa ta-
pahtuvaa vesihöyrymolekyylien lii-
kettä, joka pyrkii tasoittamaan kaa-
suseoksen höyrypitoisuus- tai höy-
ryn osapaine-erot.


Vesihöyryn konvektio


tarkoittaa kaasuseoksen (esim. ilma)
sisältämän vesihöyryn siirtymistä
kaasuseoksen mukana sen liikkues-
sa kokonaispaine-eron vaikutukses-
ta.


Vesihöyrynvastus


tarkoittaa tasapaksun ainekerroksen
tai tällaisista muodostuvan tasapak-
sun kerroksellisen rakenteen pinnoil-
la eri puolilla vallitsevien vesihöyrypi-
toisuuksien tai vesihöyryn osapainei-
den eron ja ainekerroksen tai raken-
teen läpi jatkuvuustilassa pinta-
alayksikköä kohti diffusoituvan ve-
sihöyryvirran suhteen.


Vesikatto


tarkoittaa katteen ja mahdollisen
aluskatteen ja näitä välittömästi kan-
nattavien rakenneosien muodosta-
maa rakennetta.
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1 YLEISTÄ


1.1 Soveltamisala


1.1.1
Nämä määräykset ja ohjeet koskevat kosteudesta johtuvien vaurioi-
den ja haittojen välttämistä rakentamisesa.


1.2 Olennainen vaatimus


1.2.1
Rakennus on suunniteltava siten, ettei siitä aiheudu sen käyttäjille tai
naapureille hygienia- tai terveysriskiä kosteuden kertymisestä raken-
nuksen osiin tai sisäpinnoille. Rakennuksen näiden ominaisuuksien
tulee normaalilla kunnossapidolla säilyä koko taloudellisesti kohtuul-
lisen käyttöiän ajan.


Selostus
Edellä esitetty vaatimus sisältyy Rakennustuotedirektii-
vin 89/106/ETY olennaisiin vaatimuksiin.


Selostus Rakennustuotedirektiivi on saatettu voi-
maan pääsiassa Suomen rakentamismääräyskokoel-
man osan A 3 Rakennustuotteet määräyksillä. Oheinen
rakennustuotedirektiivin vaatimus sisältyy määräysten
A 3 Rakennustuotteet, kohtaan 2.3.


1.3 Olennaisen vaatimuksen täyttäminen


1.3.1
Olennainen vaatimus täyttyy useimmissa tapauksissa, kun suunnit-
telussa ja rakentamisessa noudatetaan jäljempänä esitettyjä määrä-
yksiä.


1.3.2
Kosteusteknisesti vaativien tilojen olennaisen vaatimuksen täyttämi-
seen eivät edellä mainitut määräykset ja ohjeet välttämättä riitä, vaan
olennaisen vaatimuksen täyttäminen on osoitettava erikseen.


Selostus
Kosteusteknisesti vaativia tiloja on esimerkiksi uimahal-
leissa, suurtalouskeittiöissä, teurastamoissa, pakasta-
moissa ja eräissä muissa tuotantolaitoksissa sekä maa-
talousrakennuksissa


1.4 Rakennuksen kosteustekninen toiminta


1.4.1
Rakenteet ja LVI-järjestelmät on tehtävä siten, ettei sisäisistä ja
ulkoisista kosteuslähteistä peräisin oleva vesihöyry, vesi tai lumi
haitallisesti tunkeudu rakenteisiin ja rakennuksen sisätiloihin. Tarvit-
taessa rakenteen on kyettävä kuivumaan haittaa aiheuttamatta tai
rakenteen kuivattamiseen esitetään suunnitelmissa menetelmä.


Selostus
Sisäisiä kosteuslähteitä ovat sisäilman vesihöyry, rois-
kevesi ja vesivahingot esim. putkivuodot. Ulkoisia kos-
teuslähteitä ovat esim. ulkoilman vesihöyry, vesi- ja
lumisade, maaperän kosteus, pinta- ja pohjavesi sekä
rakennuskosteus.


1.4.1.1
Jos rakennuksessa on kaksi kosteutta huonosti läpäise-
vää ainekerrosta, ei näiden väliin tulee jättää kuivumista
vaativia materiaaleja ellei kosteuden haitaton poistumi-
nen ole varmistettu erikseen. Rakennus suunnitellaan
niin, että riski veden pääsystä ainekerrosten väliin jää
vähäiseksi.


1.4.2
Sisäilman vesihöyryn haitallisen konvektion estämiseksi tulee raken-
nuksen vaipan ja sen yksityiskohtien olla niin tiiviitä läpi kulkevien
ilmavuotojen suhteen, että syntyy edellytykset pitää rakennus pää-
sääntöisesti alipaineisena. Rakennuksen ulkopinnan ja sen yksityis-
kohtien tulee estää veden ja lumen haitallinen tunkeutuminen raken-
teisiin myös tuulen vaikutuksesta.


1.4.3
Mikäli rakenteessa on tuuletusväli tai -tila, sijoitetaan tähän johtavat
tuuletusaukot tai -raot niin, että tuuletusväli tai -tila on kokonaisuudes-
saan tuuletusilman virtausreittinä.


1.4.3.1
Rakenteen tuuletusväliin tai -tilaan johtavien tuule-
tusaukkojen tai -rakojen tulee sijaita niin, ettei tuuletus-
väliin tai -tilaan jää vain yhdeltä reunalta avoimia heikosti
tuulettuvia soppialueita.


1.4.4
Rakennuksen korkeusaseman valinnassa on otettava huomioon ra-
kennuspaikan pinta- ja pohjavesiolot. Kosteusvaurioriskien vähentä-
miseksi on kosteudelle alttiit rakenteet ja rakennuspohjan kuivatus-
järjestelmät suunniteltava ja rakennettava toimintavarmoiksi niiden
suunnitellun käyttöiän ajaksi sekä helposti tarkastettaviksi ja huollet-
taviksi.
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1.4.5
Rakennuksen alta ja sen viereisestä täytöstä on poistettava humus-
maa sekä kosteuden vaikutuksesta hajoavat, homehtuvat tai lahoa-
vat orgaaniset aineet ja rakennusjätteet.


1.4.6
Veden haitallinen kapillaarivirtaus rakenteeseen tai rakenteessa es-
tetään salaojituskerroksilla ja kosteuden- tai vedeneristyksillä.


1.4.7
Pinnoiltaan kastuvien rakenteiden on kestettävä veden vaikutus.
Haitallinen veden valuminen rakenteiden sisään tai läpi estetään.


1.4.8
Vedenpaineen alaisten rakenteiden on kestettävä jatkuvan vedenpai-
neen vaikutus. Tällaisiin rakenteisiin on tehtävä vedenpaineeneristys.


1.4.8.1
Vedenpaineeneristäminen suositellaan tehtäväksi si-
ten, että hallittuun vuotoon ja vuotoveden keräämiseen
on varauduttu esimerkiksi kaksoisrakenteella.


1.4.9
Mahdolliseen vesivahinkoon ja sen nopeaan havaitsemiseen (esim.
putkivuoto) tulee varautua niin, että rakenteilla ohjataan vuoto näky-
ville ja estetään sen huomaamaton ja haitallinen tunkeutuminen
rakenteisiin. Laitteistojen, joihin liittyy vesivahingon mahdollisuus,
tulee olla helposti tarkastettavissa ja korjattavissa.


1.4.10
Rakennusaineet ja -tarvikkeet sekä rakennusosat on suojattava hai-
talliselta kastumiselta kuljetusten, varastoinnin ja rakentamisen aika-
na. Kosteiden rakenteiden ja rakennuskosteuden on annettava kui-
vua tai rakenteita on kuivatettava riittävästi, ennen kuin ne peitetään
kuivumista hidastavalla ainekerroksella tai pinnoitteella.


1.4.11
Suunnitelmissa esitettävien rakenteiden ja rakennusosien kosteus-
teknisestä toimivuudesta on varmistuttava luotettavaan selvitykseen
perustuen.


1.4.11.1
Kosteusteknisestä toimivuudesta annettava selvitys voi
olla laskennallinen, kokeellinen tai näiden yhdistelmä.
Pitkäaikaiseen kokemukseen perustuva tieto hyvästä
kosteusteknisestä toiminnasta voi korvata selvityksen.


1.4.12
Rakennustyön oikean suorittamisen varmistamiseksi on työnsuoritta-
jan tunnettava rakenteiden kosteustekniikkaa koskevat suunnitelmat
ja työohjeet sekä hänellä on oltava riittävä ammattitaito. Kosteustek-
nisiä työsuorituksia tulee valvoa ja työvaiheet tarkastaa.


1.4.13
Vedelle alttiina oleviin rakenteisiin on käytettävä tähän käyttötarkoi-
tukseen tarkoitettuja vettä ja tarvittaessa myös kulutusta kestäviä
tarvikkeita ja pintamateriaaleja.


Selostus
Rakennusmateriaalien ja -tuotteiden hyväksynnästä on
määrätty Suomen rakentamismääräyskokoelman osas-
sa A 3 Rakennustuotteet.


1.4.14
Rakennustuotteiden on kestettävä asentamisen sekä asennus- ja
käyttöolosuhteiden aiheuttamat rasitukset koko rakenteen käyttöiän
tai suunnitellun huolto- ja korjausvälin ajan.


1.4.14.1
Rakennustuotteiden valinnassa otetaan huomioon nii-
den kestävyys lämpötilan, kosteuden, säteilyn, tuulen ja
mekaanisten kuormien aiheuttamaa rasitusta vastaan.


1.4.15
Olennaisen vaatimuksen täyttämiseksi on rakennukselle ja sen osille
määriteltävä normaalit kunnossapitotoimenpiteet niiden suunnitellun
käyttöiän ajan.


1.4.15.1
Rakennuksen ja sen osien normaalit kunnossapitotoi-
menpiteet voidaan määritellä rakennukselle laadittavas-
sa käyttö- ja huolto-ohjeissa.


2 RAKENNUSPOHJAN KUIVATUS


2.1 Maanpinnan kuivatus


2.1.1
Sade- ja sulamisvedet on johdettava pois rakennuksen vierestä. 2.1.1.1


Rakennusta välittömästi ympäröivä maanpinta tontilla
tai rakennuspaikalla muotoillaan rakennuksesta pois-
päin viettäväksi. Sopiva maanpinnan vähimmäiskalte-
vuus kolmen metrin etäisyydellä sokkelista on 1:20 (kor-
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keusero vähintään 0,15 m). Rakennuksen läheisyydes-
tä vesi poistetaan sadevesiviemäreillä, ojittamalla tai
muulla sopivalla tavalla. Rinteeseen rakennettaessa
huolehditaan siitä, että yläpuolelta valuvat sade- ja su-
lamisvedet ohjautuvat rakennuksen sivuitse aiheutta-
matta haittaa naapuritonteille. Tarvittaessa tehdään nis-
kaojat ja vastakallistukset.


2.1.1.2
Sade- ja sulamisvedet voidaan imeyttää maaperään, jos
pohjatutkimuksella osoitetaan, että maaperä on riittävän
hyvin vettä läpäisevää ja ettei rakennukselle, naapuri-
tonteille tai muulle ympäristölle aiheudu siitä haittaa.


2.2 Rakennuspohjan salaojitus


2.2.1
Rakennuspohja on salaojitettava veden kapillaarivirtauksen katkaise-
miseksi ja pohjavedenpinnan pitämiseksi riittävällä etäisyydellä latti-
asta tai ryömintätilan maanpinnasta sekä maahan imeytyvien pinta-
vesien johtamiseksi pois perustusten vierestä ja rakennuksen alta.
Rakennuksen salaojajärjestelmään ei saa johtaa pintavesiä tai katoil-
ta valuvia vesiä. Rakennuspohja voidaan jättää salaojittamatta, mikäli
erikseen selvitettynä perusmaan vedenläpäisykyky todetaan riittävän
hyväksi eikä korkein pohjaveden korkeus ole haitallinen.


Selostus
Sadevesilaitteistosta ja salaojavesien poisjohtamisesta
on määräyksiä ja ohjeita Suomen rakentamismääräys-
kokoelman osassa D1 kiinteistöjen vesi- ja viemärilait-
teistot.


2.2.1.1
Salaojituskerrokset salaojaputkineen sijoitetaan raken-
nuksen ympärille ja tarvittaessa myös alle. Salaojaput-
kien korkeimman kohdan tulee olla vähintään 0,4 m
viereisen tai yläpuolisen maanvastaisen lattian alapin-
nan alapuolella. Alaohjan alla salaojaputken tulee olla
kapillaarisen nousun katkaisevan salaojituskerroksen
alapuolella. Viereiseen seinäanturaan tai matalaan pe-
rustetun perusmuurin anturaan nähden salaojaputken
tulee olla joka kohdassa sen alapintaa alempana.


2.2.1.2
Käytettäessä syvälle meneviä pilari- tai perusmuuripe-
rustuksia tulee rakennuksen ulkopuolisen salaojaput-
ken olla pilarin välisen sokkelipalkin alapuolella tai riittä-
vän syvällä perusmuurin yläosan suojaamiseksi alem-
pana olevalta kosteudelta.


2.2.1.3
Rakennuksen ulkopuolella tulee salaojaputkien olla niin
syvällä ja sillä tavoin eristettynä etteivät ne jäädy. Pie-
nempää peitesyvyyttä kuin 0,5 m maanpinnasta ei tulisi
käyttää silloinkaan, kun salaojaputken yläpuolella on
leveydeltään ja paksuudeltaan riittävä routaeristys sala-
ojien ollessa rakennuksen vieressä.


2.2.1.4
Salaojituskerros voidaan tehdä vettä hyvin läpäisevästä
tasarakeisesta seulotusta luonnonkiviaineksesta, sepe-
listä, pestystä singelistä tai muusta materiaalista, jolla
on vastaavat vedenläpäisyominaisuudet ja joka kestää
asennus- ja käyttöolojen rasitukset.


2.2.1.5
Salaojaputkiin päin kallistetulle kaivupohjalle rakennet-
tavan salaojituskerroksen paksuuden tulee olla alapoh-
jan alla vähintään 0,2 m. Tämän salaojituskerroksen
tulee olla suorassa yhteydessä alapohjan alla tai perus-
tusten ulkopuolella olevia salaojaputkia ympäröiviin sa-
laojakerroksiin. Rakennuksen alta salaojituskerrosta jat-
ketaan rakennuksen ulkopuolista salaojaputkea ympä-
röivään salaojituskerrokseen sokkelipalkkien tai pe-
rusanturoiden ali tai anturoihin tehdään salaojitusker-
roksen kohdalle riittävä määrä veden virtauksen mah-
dollistavia reikiä.


2.2.1.6
Salaojaputkea ympäröivän salaojituskerroksen paksuu-
den tulee olla putken alla ja sivuilla vähintään 0,1 m ja
päällä vähintään 0,2 m. Perusmuuria, sokkelipalkkia tai
kellarin seinää vasten olevan pystysuuntaisen salaoji-
tuskerroksen paksuuden tulee olla vähintään 0,2 m.


2.2.1.7
Sade- ja pintavesien pääsy salaojajärjestelmään este-
tään ulkoseinistä poispäin viettävällä tiiviillä piha-alueen
päällysteellä tai pintaamaan alla olevalla huonosti vettä
läpäisevällä ainekerroksella.
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2.2.1.8
Salaojajärjestelmään kuuluu vähintään yhksi lietepesäl-
linen kokoojakaivo sekä riittävä määrä tarkastuskaivoja
ja -putkia, joista järjestelmä voidaan tarkastaa ja puhdis-
taa.


2.2.1.9
Salaojaputkien tulee viettää riittävästi kaivoon päin. Kal-
tevuuden tulee olla vähintään 1:200, tavallinen kalte-
vuus on 1:100.


3 RAKENNUKSEN ALAPOHJA


3.1 Maanvastainen alapohja


3.1.1
Kellarin lattiaa lukuun ottamatta on maanvastaisen lattian yläpinnan
oltava vähintään 0,3 m rakennuksen ulkopuolella olevan maanpinnan
yläpuolella. Tästä voidaan poiketa erityisestä syystä vähäisessä
määrin. Tällöin on perustusten kuivatuksen ohella huolehdittava pe-
rusmuurin suojaamisesta ulkopuoliselta kosteudelta.


Selostus
Kohdassa 3.1.1 tarkoitettuja erityisiä syitä ovat mm.
rakentaminen rinteeseen, liikuntaesteisyyden huomioon
ottaminen tai tarkoituksenmukaisuus esim. teollisuus- ja
uimahalleissa. Asuinhuoneen lattian suhteesta maan-
pintaan on määräyksiä Suomen rakentamismääräysko-
koelman osassa G 1 Asuntosuunnittelu


3.1.1.1
Alapohjan lämmöneristys sijoitetaan kokonaan tai pää-
osin pohjalaatan alle. Lattian puurakenteet erotetaan
bitumikermikaistalla tai vastavalla materiaalilla alapuoli-
sen laatan ja sokkelin rakenteista.


3.1.1.2
Höyrysulun tarve ja sijoitus suunnitellaan tapauskohtai-
sesti ottaen huomioon betonilaatan kuivumismahdolli-
suus. Lahoavia materiaaleja ei saa jättää höyrysulun
alapuolelle.


3.1.1.3
Maapohjalle tulevan lattiarakenteen alle, levitetään vä-
hintään 0,2 m paksu, kosteuden kapillaarisen nousun
katkaiseva kerros kuten sepeli- tai pesty singelikerros.
Kerroksen alle levitetään tarvittaessa suodatinkangas,
mikäli perusmaa on savea tai silttiä.


3.1.1.4
Milloin lattian pinta on erityisestä syystä viereisen maan-
pintaan verrattuna alempana kuin 0,3 m maanpinnan
yläpuolella, varmistetaan sokkelin vedeneristyksellä
sekä tehokkaalla pintavesien poisjohtamisella ja salaoji-
tuksella, ettei sade- ja sulamisvesiä tunkeudu ja siirry
lattia- ja seinärakenteisiin.


3.2 Ryömintätilainen alapohja


3.2.1
Alapohjan alapuolinen ryömintätila on suunniteltava ja rakennettava
siten, ettei ryömintätilaan keräänny vettä ja että ryömintätila tuulettuu
riittävästi, eikä ilmatilan kosteudesta ole haittaa rakenteiden toimin-
nalle ja kestävyydelle.


3.2.1.1
Sade- ja valumavesien pääsy rakennuksen ulkopuolelta
ryömintätilaan ja jääminen sinne estetään sadevesien
poistojärjestelmällä, maanpinnan muotoilulla ja tarvitta-
essa rakennuspohjan salaojituksella.


3.2.1.2
Kosteuden kapillaarinen nousu maaperästä ja haihtumi-
nen ryömintätilaan estetään esim. kapillaarisen nousun
katkaisevalla salaojituskerroksella tai kosteudeneristyk-
sellä. Kosteudeneristystä käytettäessä ryömintätilan
pohja muotoillaan salaojiin tai alempana olevaan ympä-
röivään maanpintaan päin viettäväksi niin, ettei kosteu-
deneristyksen päälle voi muodostua lammikoita tai kos-
teudeneristys tehdään vettä läpäiseväksi.


3.2.1.3
Kesäaikaista ryömintätilan korkeaa suhteellista kosteut-
ta voidaan alentaa maapohjan lämmöneristyksellä.


3.2.1.4
Ryömintätila tuuletetaan yleensä sokkelin tuuletusauk-
kojen tai -putkien kautta ulkoilmaan. Ryömintätila voi-
daan tuulettaa myös koneellisesti tai painovoimaisesti
esimerkiksi katolle vietävien tuuletusputkien kautta.
Ryömintätilaan ei saa muodostua umpinaisia, väliseini-
en tai palkkien erottamia tuulettumattomia tiloja.
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3.2.1.5
Ryömintätilan tuuletusaukkojen yhteispinta-alan tulee
olla ainakin 4 promillea ryömintätilan pinta-alasta. Tuu-
letusaukon pinta-alalla tarkoitetaan suojaavan ritilän tai
säleikön vapaata pinta-alaa. Tuuletusaukot jaetaan ta-
saisesti ulkoseinälinjalle siten, että koko ryömintätila
tuulettuu. Aukkojen alareunan on oltava vähintään 150
mm maanpinnan yläpuolella, mutta mahdollisuuksien
mukaan tätä korkeammalla. Aukkojen vähimmäiskoon
on oltava 150 cm2 sekä enimmäisvälin 6 m. Ryömintä-
tilassa oleviin väliseiniin ja tilaa osastoiviin palkkeihin
tehdään vastaavat, mutta vähintään kaksi kertaa niin
suuret tuuletusaukot kuin samalla virtausreitillä olevat
ulkoilmaan avautuvat aukot.


3.2.2
Ryömintätilaan on järjestettävä tarkastusmahdollisuus ja pääsy kaik-
kialle tilaan.


3.2.2.1
Ryömintätilan korkeuden tulisi olla vähintään 0,8 m.


3.2.3
Ryömintätilassa ei saa olla rakennusjätettä eikä lahoavaa orgaanista
ainesta.


4 ULKOILMAN VASTAISET SEINÄRAKENTEET


4.1 Ulkoseinän rakenteet


4.1.1
Ulkoseinän ja sen eri kerrosten sekä ulkoseinään liittyvien rakentei-
den ja ulkoseinän liitosten vesihöyrynvastuksen ja ilmatiiviyden on
oltava sellainen, ettei senän kosteuspitoisuus sisäilman vesihöyryn
diffuusion tai konvektion vuoksi muodostu haitalliseksi. Sekä raken-
nuskosteuden että seinään ulko- tai sisäpuolelta satunnaisesti tun-
keutuvan veden on voitava poistua vahinkoa ja terveysriskiä aiheut-
tamatta.


4.1.1.1
Jos seinärakenne voi läpäistä haitallisessa määrin si-
säilman vesihöyryä tai ilmaa, varmistetaan seinän höy-
ry- ja ilmatiiviys asentamalla rakenteeseen tarkoituksen-
mukaisiin kohtiin höyrynsulkuna, ilmansulkuna tai tuu-
lensuojana toimivat ainekerrokset.


4.1.1.2
Avohuokoisen lämmöneristyksen lämpimällä puolella
olevan rakennekerroksen vesihöyrynvastuksen tulee
olla vähintään viisinkertainen verrattuna kylmällä puolel-
la olevan rakennekerroksen vesihöyrynvastukseen.
Muussa tapauksessa seinärakenteeseen lisätään erilli-
nen höyrynsulku lämmöneristyksen lämpimälle puolelle.
Tästä voidaan poiketa, mikäli kokemukseen perustuen
tai tutkimuksin on osoitettu, että rakenne on kosteustek-
nisesti toimintavarma.


4.1.1.3
Tuuletusvälillä varustetuissa ulkoseinissä asennetaan
ilmaa hyvin läpäisevän lämmöneristyksen kylmään pin-
taan tai tarkoituksenmukaiseen kohtaan eristyksen si-
sään erillinen tuulensuoja. Tuulensuojan vesihöyryn-
vastuksen tulee olla riittävän pieni sisäpuolelta tunkeu-
tuvan vesihöyryn, rakennuskosteuden ja mahdollisten
satunnaisten kosteuskuormien kuivumiseksi haittaa ai-
heuttamatta.


4.1.2
Ilmansulun ja ilmansulkuna toimivan höyrynsulun saumat, reunat ja
läpivientikohdat on tiivistettävä huolellisesti.


4.1.2.1
Ilmansulun ja myös tuulensuojan tulee olla tiiviit ikkunoi-
den ja ovien karmien kohdalla sekä seinän ala-, väli- ja
yläpohjien liittymissä. Ilmansulun lävistykset tuule-
tusaukkojen, sähkörasioiden, putkien jne. kohdalla tii-
vistetään huolellisesti


4.2 Ulkoverhous


4.2.1
Seinärakenne on suunniteltava ja rakennettava niin, ettei ulkoverho-
uksen taakse joudu vettä tai ulkoverhous on suunniteltava siten, että
ulkoverhouksen taakse tunkeutuva vesi ja kosteus pääsevät poistu-
maan rakenteita vahingoittamatta. Ulkoverhouksen tausta on tuule-
tettava ellei kosteus pääse muutoin poistumaan.


4.2.1.1
Tiilistä muuratun ulkoverhouksen taakse joutuva haih-
tuva kosteus tuuletetaan vähintään 30 mm paksun tuu-
letusvälin kautta ulkoilmaan ja valuva vesi ohjataan
hallitusti ulkopuolelle. Puurunko erotetaan ilmavälistä
tuulensuojalla tai rungon ulkopuolisella lämmöneristyk-
sellä. Tiilisen ulkoverhouksen taakse joutuva vesi joh-
detaan ulos tiiliseinän alareunan, ikkuna- ja oviaukkojen
sekä tarvittaessa myös välipohjien kohdalla esim. bitu-
mikermikaistan ja avosaumojen avulla tai muulla vas-
taavalla tavalla niin, ettei seinärakenteen alareunan kui-
vuminen tuuletusväliin esty.
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4.2.1.2
Lauta- tai levyverhouksen taakse joutuva kosteus tuule-
tetaan yhtenäisen tuuletusvälin kautta ulkoilmaan. Tuu-
letusvälin tulisi mielellään olla alhaalta ylös suuntautuva
ja avoin päistään tai reunoistaan myös ikkuna- ja ovi-
aukkojen kohdalla. Tuuletusvälin yhtenäisyys varmiste-
taan tarvittaessa risttiinkoolauksella.


4.2.1.3
Mikäli pystysuuntainen tuuletusväli joudutaan palotur-
vallisuussyistä katkaisemaan, hoidetaan tuuletus erik-
seen kunkin kerroksen osalta.


Selostus
Ulkoseinän tuuletuksen järjestämisessä on otettava
huomioon paloturvallisuuden näkökohdat, joista on
määräyksiä ja ohjeita Suomen rakentamismääräysko-
koelman osassa E 1 Rakennusten paloturvallisuus.


4.2.2
Ulkoverhous ja sen liitokset on tehtävä siten, että estetään tuulenpai-
neen seinäpintaa pitkin kuljettaman veden pääsy rakenteisiin.


4.2.2.1
Veden pääsyn estäminen rakenteisiin suunnitellaan ko-
konaisuutena, jolloin myrskypeltejä ja muita tarkoituk-
seen soveltuvia rakenteita käytetään aina, kun veden
nousu ja tunkeutuminen rakenteisiin on mahdollista.


4.3 Ikkunat ja ovet


4.3.1
Ikkunoiden ja ovien on oltava riittävän tiiviitä läpi vuotavan ilman ja
ulkopuolisen veden tunkeutumisen kannalta.


4.3.2
Ikkunat, ovet, ilmanvaihtolaitteet sekä ulkoseinään liittyvät katto- ja
parvekerakenteet ja näiden liittäminen ulkoseinään on suunniteltava
ja toteutettava siten, että sadevesi tai lumi ei pääse tunkeutumaan
eikä kosteus keräydy seinärakenteeseen.


4.3.2.1
Ulkoseinässä olevat ulkonevat osat ja seinään kiinnitet-
tävät laitteet tms. tulee suunnitella ja asentaa siten, ettei
sadevesi haitallisesti roisku seinään eikä valu seinää
pitkin.


5 SEINÄRAKENTEET MAATA VASTEN JA SEINIEN
LIITTYMINEN MAANVASTAISEEN RAKENTEESEEN


5.1 Seinien liittyminen maanvastaiseen alapohjaan


5.1.1
Ulkoilmaan rajoittuvat seinärakenteet on liitettävä sokkeliin ja maan-
vastaiseen lattiarakenteeseen siten, että kosteuden haitallinen siirty-
minen ja kertyminen seinärakenteeseen sokkelin tai viereisen lattia-
rakenteen kautta on estetty ja seinän alareunan kuivuminen on
tarvittaessa mahdollista.


5.1.1.1
Ulkoilmaa vasten olevan ulkoseinän alareunan on
yleensä oltava vähintään 0,3 m viereisen maanpinnan
yläpuolella. Rinteeseen rakennettaessa tai muusta eri-
tyisestä syystä voidaan tästä poiketa vähäisessä mää-
rin. Tällöin on perustusten kuivatuksen ohella huolehdit-
tava perusmuurin vedeneristyksestä.


5.1.1.2
Sokkelin päällä olevan puurunkoisen seinän aluspuun
tulee olla kokonaan sen ulkopuolella olevan toimivan
tuuletusvälin kohdalla niin, ettei mikään rakenneosa
estä aluspuun kuivumista tuuletusilmaan.


5.1.1.3
Sokkelin päällä oleva puurunkoisen seinän aluspuu ero-
tetaan kosteuden siirtymisen katkaisevalla kerroksella
kuten bitumikermillä alapuolisesta kivirakenteesta sekä
tarvittaessa viereisestä lattialaatasta.


5.1.2
Kosteuden haitallinen siirtyminen maanvastaisen lattian betonilaatas-
ta yläpuolisiin seinärakenteisiin tulee estää kosteuden siirtymisen
katkaisevalla kerroksella.


5.1.2.1
Maanvastaisen lattian betonilaatan tai betonisen ala-
pohjan päälle rakennettavan puurunkoisen ulko- tai vä-
liseinän aluspuu tulee sijoittaa laatan yläpuolelle niin,
ettei puuta jää betonivalun sisään ja erottaa aina kos-
teuden siirtymisen katkaisevalla kerroksella kuten esim.
bitumikermillä kivirakenteesta. Myös omalle anturalle
perustettu puurunkoinen väliseinä tehdään vastaavalla
tavalla.


5.1.2.2
Maanvastaisen lattian betonilaatan ja sen päällä olevan
betoni-, harkko- tai tiiliseinän väliin asennetaan kosteu-
den katkaiseva kerros kuten esim. bitumikermi.
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5.2 Maanvastaiset seinärakenteet


5.2.1
Kellarin maanvastaisen ulkoseinän ulkopinnassa tai ulkopuolisen,
maata vasten olevan lämmöneristyksen sisäpuolella on käytettävä
vedeneristystä tai vedenpaineeneristystä, joka estää ympäröivän
maan kosteuden ja pinta- sekä sulamisveden haitallisen tunkeutumi-
sen rakenteeseen. Vedenpaineelle alttiit rakenteet varustetaan ve-
denpaineeneristyksellä, joka estää ulkopuolisen veden haitallisen
tunkeutumisen seinäraketeeseen.


5.2.1.1
Kellarin seinän maanvastainen osa on suositeltavaa
lämmöneristää ulkopuolisella maanvastaisella lämmön-
eristyksellä kantavan rungon lämpötilan nostamiseksi ja
koskeuspitoisuuden alentamiseksi.


5.2.1.2
Vedenpaineelle alttiit rakenteet tulisi varustaa hallittuun
vuotoon ja vuotoveden poistamiseen perustuvalla jär-
jestelmällä.


6 VESIKATTO JA YLÄPOHJA


6.1 Vesikaton rakenteet


6.1.1
Vesikaton on estettävä sadeveden, lumen ja sulamisveden tunkeu-
tumisen kattorakenteisiin, seiniin ja sisätiloihin.


6.1.1.1
Räystäiden tekeminen riittävän ulkoneviksi on suositel-
tavaa seinärakenteiden suojaamiseksi.


6.1.1.2
Lumen sulamista ja veden jäätymistä räystäällä voidaan
ehkäistä yläpohjan riittävällä lämmöneristyksellä ja ilma-
tiiviydellä sekä tuuletusvälillä vesikaton ja yläpohjan vä-
lissä.


6.1.2
Katto on suunniteltava ja rakennettava siten, että vesi poistuu katolta
suunnitellulla tavalla rakennusta vahingoittamatta.


6.1.2.1
Veden poistaminen katolta hoidetaan käyttäen tarvitta-
essa kattokaivoja tai räystäskouruja ja syöksytorvia.


6.1.2.2
Jos rakennuksen katolle tuleva vesi poistetaan kattokai-
vojen avulla, tulee rakennuksessa olla kutakin veden-
poiston kannalta itsenäistä katon osa-aluetta kohden
vähintään yksi kattokaivo.


6.1.2.3
Kattokaivot ja niistä lähtevät sisäpuoliset poistoviemärit
eristetään ja suunnitellaan siten, että vettä ei haitallisesti
tiivisty eikä jäädy niiden pintoihin. Kaivot ja poistoviemä-
rit tehdään helposti puhdistettaviksi.


6.1.2.4
Syöksytorvien kautta valuvat vedet johdetaan pois ra-
kennuksen vierestä sadevesiverkostoon, avo-ojaan tai
vähintään 3 m etäisyydelle rakennuksesta maastoon ja
imeytetään maaperään niin, ettei rakennuksen raken-
teille eikä naapuritonteille aiheudu haittaa.


6.1.2.5
Matalissa ja pitkäräystäisissä rakennuksissa, joissa
kouruttomalta räystäältä valuvan veden haittavaikutuk-
sia voidaan pitää vähäisinä, vedet voidaan johtaa maan-
pinnan kallistuksin pois perustusten vierestä.


6.1.3
Vesikatolla on oltava katteelle sopiva riittäävä kaltevuus ja tiiviys
veden poisjohtamiseksi. Katteen on kestettävä ilmastorasitukset, lu-
men ja jään aiheuttamat rasitukset sekä huoltotoimenpiteiden vaati-
ma liikkuminen katolla.


Selostus
Vesikaton kulkuyhteyksistä ja turvajärjestelyistä on tar-
kemmin Suomen rakentamismääräyskokoelman osas-
sa F 2 Rakennusten käyttöturvallisuus.


6.1.3.1
Loivalle katolle tehdään sellainen kaltevuus, ettei katolle
jää sateen jälkeen lammikoita. Kaltevuus ja kaivojen
paikat valitaan siten, ettei kattorakenteen painuma estä
veden poistumista kattokaivojen kautta. Muut lävistyk-
set (esim. hormit, tuuletusputket) on pyrittävä sijoitta-
maan lähelle katon harjaa ja liittymien katteeseen on
oltava tiiviit. Suositeltava katon kaltevuus on vähintään
1:40.


6.1.3.2
Jos käytetään limisaumattua katetta ilman tiivistettyjä
saumoja (esim. kattotiili, muotolevy), alapuoliset raken-
teet suojataan veden pois johtavalla aluskatteella. Alus-
katteen limitykset, liittymät ja lävistyksien tiivistykset
tehdään siten, että aluskate johtaa sitä pitkin valuvat
vedet riittävän pitkälle ulkoseinälinjan ulkopuolelle.
Aluskate sijoitetaan siten, että sen ja varsinaisen kat-
teen väliin muodostuu riittävästi tuulettuva tuuletusväli.
Konesaumatun tai muutoin tiiviiksi saumatun peltikaton
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alapuolella käytetään aluskatetta tai kosteutta sitovaa
alusrakennetta kuten kuten yhtenäistä ruodelaudoitusta.


6.2 Yläpohjan rakenteet


6.2.1
Yläpohjan eri kerrokset ja katon tuuletus on suunniteltava ja raken-
nettava siten, ettei kattoon kerry vesihöyryn diffuusion tai ilmavirtaus-
ten vuoksi haitallisessa määrin kosteutta ja että rakenteisiin mahdol-
lisesti pääsevä kosteus voi kuivua.


6.2.1.1
Puurakenteisen yläpohjan höyry- ja ilmatiiviys varmiste-
taan asentamalla lämmöneristyksen sisäpintaan höy-
rynsulku tai höyrynsulkuna toimiva ainekerros ja tarkoi-
tuksenmukaiseen kohtaan ilman läpivirtauksen estävä
ilmansulku tai ilmansulkuna toimiva ainekerros. Erillinen
höyrynsulku voidaan tiivistää myös ilmansuluksi. Ylä-
pohjan ilmansulku liitetään tiiviisti seinien ilmansulkuun
tai ilmansulkuna toimivaan ainekerrokseen. Ilmansulun
liittymät ja lävistykset tiivistetään huolellisesti.


6.2.1.2
Lappeen suuntaisesti lämmöneristetyt harjakatot tuule-
tetaan räystään lisäksi harjalla tai päädyissä olevien
tuuletusaukkojen kautta. tuuletusvälin on oltava avoin
koko suunnitellulla virtaustiellä sisääntulokohdasta
poistumiskohtaan. Kattoikkunat yms. tuuletusesteet ei-
vät saa katkaista tuuletusväliä niin, että rakenteeseen
jää vain yhdeltä reunalta avoin tuuletusväli.


6.2.1.3
Kylmien ullakkotilojen ja muiden tuuletustilojen riittävä
tuuletus voi tapahtua tilaan ulkopuolelta johtavien tuule-
tusaukkojen, -rakojen tai venttiilien kautta. Näiden yh-
teenlasketun pinta-alan tulisi olla vähintään 4 promillea
yläpohjan pinta-alasta. Tilaan johtavat aukot, raot ja
venttiilit sijoitetaan siten, että koko yläpohja tuulettuu.
Pientaloissa riittävät yleensä 20 mm rako räystäillä ja
200 x 200 mm tuuletussäleiköt päätykolmioissa.


Selostus
Ullakkotilojen tuuletuksen järjestämisessä on otettava
huomioon paloturvallisuuden näkökohdat, joista on
määräyksiä ja ohjeita Suomen rakentamismääräysko-
koelman osassa E 1 Rakennusten paloturvallisuus.


7 MÄRKÄTILA


7.1 Märkätilan suunnitteluperiaatteet


7.1.1
Märkätilojen vedenpoisto ja rakenteet on suunniteltava ja rakennet-
tava siten, ettei vettä pääse valumaan tai siirtymään kapillaarivirtauk-
sena ympäröiviin rakenteisiin ja huonetiloihin.


7.1.1.1
Märkätilaan betonilaatan tai betonisen ala- ja välipohjan
päälle rakennettavan puurunkoisen seinän aluspuu
nostetaan laatan yläpuolelle niin, ettei puuta jää betoni-
valun sisään ja erotetaan kosteuden siirtymisen katkai-
sevalla kerroksella kuten bitumikermillä kivirakenteesta.


7.2 Lattia- ja seinäpinnoitteet


7.1.1
Märkätilan lattianpäällysteen ja seinäpinnoitteen on toimittava veden-
eristyksenä tai lattiaan päällysteen alle ja seinään pinnoitteen taakse
on tehtävä erillinen vedeneristys.


7.2.1.1
Suihkutilassa suositellaan käytettäväksi veden roisku-
mista seinälle ja lattialle rajoittavaa suihkukaappia tai
-seinämää.


7.2.1.2
Märkätilat suositellaan varustettavaksi lämmitysjärjes-
telmään liitettävällä ja erikseen käytettävissä olevalla
lattialämmityksellä


7.2.1.3
Jos märkätilan seinissä tai katossa käytetään puuver-
housta, on verhouksen taakse tehtävä reunoiltaan si-
säilmaan avoin tuuletusväli.


7.2.2
Vedeneristyksen tulee olla riittävän sitkeä, jotta se saumoineen kes-
tää rakennustyön aikaiset rasitukset ja käytön aikaiset alustan liik-
keet.


7.2.3
Märkätilojen vedeneristyksenä toimiva lattianpäällyste tai lattianpääl-
lysteen alla oleva vedeneristys on ulotettava riittävän korkealle sei-
nälle sekä liitettävä vedenpitävästi seinän vedeneristykseen estä-
mään veden pääsy seinä- ja lattiarakenteiden sisään.


7.2.3.1
Lattian vedeneristyksen reuna on suositeltavaa nostaa
senälle ainakin 100 mm korkeuteen lattiapinnasta. Lat-
tian vedeneristyksen saumoja tulee välttää märkätilan
eniten kastuvalla alueella.
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7.2.3.2
Seinän vedeneristys limitetään lattian seinälle nostetun
vedeneristyksen päälle tai vedeneristyksen tulee muo-
dostaa jatkuva saumaton rakenne niin, ettei seinää
pitkin valuva vesi pääse lattian vedeneristyksen taakse.


7.3 Lattian kaltevuus ja läpiviennit


7.3.1
Lattian kaltevuuden on oltava sellainen, että vesi valuu esteettä
lattiakaivoon. Vedeneristyksen ja lattiakaivon liitoksen on oltava niin
tiivis, että vesi ei pääse vedeneristyksen alapuolisiin rakenteisiin
vaikka vedenpinta kaivossa nousisi liitoksen yläpuolelle.


Selostus
Huonetilojen varustamisesta lattiaviemäröinnillä on oh-
jeita Suomen rakentamismääräyskokoelman osassa D 1
Kiinteistöjen vesi- ja viemärilaitteistot.


7.3.1.1
Lattiakaivo kiinnitetään liikkumattomaksi alustaan


7.3.1.2
Lattian kaltevuuden tulee olla vähintään 1:100. Vesilait-
teet ja lattiakaivot sijoitetaan siten, ettei vesi valu mär-
kätilan lattialta muihin tiloihin.


7.3.1.3
Märkätilan lattiaan saa tehdä vain läpivientejä, jotka ovat
tarpeen viemäröinnin järjestämiseksi.


7.3.1.4
Seinän vedeneristyksen läpivientejä tulee välttää rois-
keveden vaikutusalueella.


8 LAITTEET JA PUTKET


8.1 Laitteistojen suunnitteluperiaatteet ja vesivuodon
havaitseminen


8.1.1
Kiinteistön vesi- ja viemärilaitteistot sekä ilmanvaihto-, lämmitys- ja
jäähdytyslaitteistot niihin liittyvine laitteineen on suunniteltava, raken-
nettava ja varustettava siten, että mahdollinen vesivuoto voidaan
havaita niin aikaisin, ettei se ehdi aiheuttaa laajaa vesi- tai kosteus-
vahinkoa. Putket, kanavat ja laitteet on sijoitettava, eristettävä tai
varustettava siten, ettei vesi putkistoissa jäädy ja ettei putkien, kana-
vien tai laitteiden pinnoille tiivisty haitallisesti vettä tai tiivistyvä vesi
on johdettavissa pois haittaa aiheuttamatta.


Selostus
Vesi- ja viemärilaitteistosta on määräyksiä ja ohjeita
Suomen rakentamismääräyskokoelman osassa D 1
Kiinteistöjen vesi- ja viemärilaitteistot.


8.1.1.1
Vesijohdot tulisi sijoittaa näkyville tai koteloon, josta
vuodon sattuessa vesi ei pääse tunkeutumaan rakentei-
siin vaan ohjataan sopivaan kohtaan vuodon havaitse-
miseksi. Putket tulee olla helposti tarkastettavissa ja
korjattavissa.


8.1.1.2
Jos tilassa ei ole lattiakaivoa, sijoitetaan vesijohtover-
kostoon kytketyn laitteen alle vesitiivis, viemäriin johta-
valla ylijuoksuputkella varustettu kaukalo tai laitteen
alusta tehdään vesitiiviiksi niin, että mahdollinen vesi-
vuoto voidaan havaita. Vesitiivis alusta nostetaan sei-
nälle niin, että mahdollinen vuotovesi ei pääse rakentei-
siin lattian ja seinän liitoksen kautta.


8.1.1.3
Jos putken, kanavan tai laitteen pintaan voi tiivistyä
haitallisesti vesihöyryä, käytetään kondenssisuojaeris-
tystä tai tiivistyvä vesi kerätään ja johdetaan hallitusti
viemäriin. Kondenssiveden keruualtaiden tulee olla hel-
posti puhdistettavia ja kallistettuja niin, ettei vesi jää
seisomaan altaaseen.


8.1.1.4
Lämpö- ja vesijohtoja saa sijoittaa maanvastaisen ala-
pohjan alle vain, jos ne asennetaan vaihdettaviksi esim.
suojaputkiin.


8.1.1.5
Teknisessä lattiakaivolla varustetussa tilassa vesilait-
teet ja lämmön tuotto- ja siirtolaitteet sekä putkistot
sijoitetaan lattiakaivoon nähden niin, että vuodon sattu-
essa vesi pääsee haittaa aiheuttamatta lattiakaivoon.
Lattia kallistetaan kaivoon päin ja lattiaan suositellaan
tehtäväksi vedeneristys.
8.1.1.6
Lattian vedeneristyksen putkiläpivientien tai vastaavien
muiden läpivientien kohdalla vedeneristyksen reuna ko-
rotetaan ja tiivistetään putkeen vedenpitäväksi.
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